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Sammanfattning 

Arbetets utgångspunkt är att göra en jämförelse mellan hur förutsättningar i ett 

socioekonomiskt svagt och ett socioekonomiskt starkare område påverkar fältarbete riktat mot 

ungdomar. Bakgrunden till studien är bristen på tidigare forskning och det kunskapsglapp som 

finns om fenomenet. Studien baseras på kvalitativ metod med empiriskt material hämtat från 

intervjuer. Hermeneutiskt perspektiv används som analysverktyg. Informanter från två olika 

fältverksamheter i områden med olika socioekonomiska förutsättningar intervjuades. Arbetets 

syfte är att besvara frågeställningarna: Vilka skillnader och likheter finns mellan 

verksamheterna gällande metoder och förhållningssätt? Hur arbetar fältverksamheten med 

ungdomsproblematik i området? Påverkar områdets socioekonomiska förutsättningar 

verksamhetens arbetssätt? Resultatet av studien visar att skillnader finns mellan de undersökta 

verksamheterna vilka kan kopplas till områdenas socioekonomiska status. Samband kan 

urskiljas mellan ett områdes socioekonomiska status, ungdomsproblematik och 

fältverksamheternas metoder och förhållningssätt. Däremot är det svårt att dra konkreta 

slutsatser eftersom flera faktorer kan påverka samtliga delar. Vidare kan ses att stort behov 

finns att utveckla forskning inom området och att kunskap om fältarbete sprids. 

 

 

Titel: Socioekonomiska skillnaders påverkan på fältarbete riktat mot ungdomar - En 

jämförelsestudie mellan förutsättningar för fältarbete i ett socioekonomiskt svagt och ett 

socioekonomiskt starkare område.  

Författare: Felicia Nester & Elvira Eriksson 
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Abstract 

The starting point is to make a comparison between how conditions in a socio-economically 

weak and a socio-economically stronger area affects fieldwork targeting youths. The 

background of the study is the lack of previous research and the lack of knowledge about the 

phenomenon. The study is based on a qualitative method with empirical material collected from 

interviews. Hermeneutic perspective is used as the analysis tool. Informants from two different 

field activities in areas with different socio-economic conditions were interviewed. The 

purpose of the work is to answer the questions: What are the differences and similarities 

between the two field-groups in terms of methods and attitudes? How does the different field-

groups work with youth issues in the area? Do the area's socio-economic conditions affect the 

way field-groups work? The results of the study show that there are differences between the 

investigated activities which can be linked to the areas' socio-economic status. Connections can 

be distinguished between an area's socio-economic status, youth issues and the methods and 

attitudes the fieldworkers use. However, it is difficult to draw concrete conclusions because 

several factors can affect all parts. Furthermore, it can be seen that there is a great need to 

develop research in the field and that knowledge about field work is spread. 

 

 

Title: The impact of socio-economic differences on fieldwork - A comparative study between 

conditions for field work in a socio-economically weak and a socio-economically stronger 

area. 

Author: Felicia Nester & Elvira Eriksson 
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Förord 

Vi vill rikta ett kollektivt tack till alla informanter som deltog i vår studie. Vi vill även tacka 

vår handledare Jonas Lindström.  

Arbetet har skrivits gemensamt där ansvaret delats lika mellan oss.  
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1. Inledning  

Under hösten 2020 skakades Stockholm av flera skjutningar och rapporter om ökad 

ungdomskriminalitet i Stockholms förorter. Vid samma tidpunkt hade vi 16 veckors 

verksamhetsförlagd utbildning, praktik, genom Socionomprogrammet på Södertörns 

högskola. Båda våra praktikplatser gjorde att vi kom i kontakt med ungdomar med 

normbrytande beteenden i form av destruktiva och negativa handlingar, exempelvis 

lagöverträdelser vid ung ålder. Genom att med egna ögon se hur situationen såg ut och hur 

socialt arbete utförs för att förebygga ungdomsproblematik väcktes intresset för att undersöka 

hur uppsökande arbete mot ungdomsproblematik kan se ut, förändras och påverkas.  

 

Innan termin sex på socionomprogrammet hade ingen av oss hört talas om uppsökande 

fältarbete riktat mot ungdomar. Vid diskussioner om våra respektive praktikplatser och hur 

fältassistenterna vi kom i kontakt med använde sig av metoder och arbetssätt insåg vi att 

mycket skilde arbetsgrupperna åt. Inte bara i form av fysiska förutsättningarna i området de 

verkar i och organisatoriska skillnader utan även i hur de ställde sig till vissa frågor, vilka 

metoder de använde och hur arbetet utfördes. Ju mer vi funderade kring detta desto mer 

väcktes vårt intresse att undersöka vad skillnaderna kan beror på.  

 

Den ena av oss gjorde sin praktik som fältassistent i ett stadsdelsområde med utsatta 

stadsdelar, där Rågsved är en av dem, medan den andra av oss i ungdomsgruppen på 

socialtjänsten i Värmdö kommun, som övergripande anses vara mer socioekonomiskt stark. 

Utifrån detta fortsatte våra diskussioner och en tanke föddes om huruvida skillnaderna mellan 

de båda fältgrupperna skulle kunna bero på områdets förutsättningar. I grund och botten är 

principerna för fältarbete riktat mot ungdomar lika, med ett grundläggande uppdrag som styrs 

av styrdokument för arbetsrollen. Samtidigt kunde vi se skillnader i utförande. Detta lade 

grunden till arbetet. Vi kommer att göra en jämförelse mellan fältverksamheten i stadsdelen 

Rågsved och fältverksamheten Polarna i centralorten Gustavsberg. Områdena har båda 

verkande fältverksamheter men med olika förutsättningar geografiskt, socialt och 

ekonomiskt.  

 

När sociala arbetsmetoder diskuteras för socialt arbete i undervisningssyfte berörs sällan 

fältarbete. Trots att metoden innebär stort socialt engagemang hamnar den ofta i skymundan. 
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Att det uppsökande arbetet inte får större plats kan anses konstigt då det historiskt sett funnits 

länge. Uppsökande arbete kan tyckas lätt att definiera och förstå genom att huvuduppgifterna 

är att “nå ut” och skapa relationer med ungdomar. Samtidigt finns få mer specifika 

definitioner av det uppsökande arbetets metoder och arbetsroll. Bristen på metoddiskussion 

kring uppsökande arbete resulterar, enligt Andersson, i ett kunskapsglapp som i sig leder till 

ineffektivitet i fältyrket. Vad som skulle kunna vara en anledning till detta är att fältarbete till 

stor del är situationsbaserat, de utarbetade metoder som finns stannar ofta inom verksamheten 

(Andersson 2013, s. 172–175). Något vi själva reflekterat kring som problematiskt i 

diskussioner kring de fältgrupper vi kommit i kontakt med. En annan anledning till bristen av 

diskussioner och forskning kring uppsökande arbete och dess metoder är att det många 

gånger anses vara en del av en större process. Exempelvis är ett av fältarbetets mål att 

förebygga ungdomsproblematik i form av kriminalitet, missbruk eller annat normbrytande 

beteende. Detta är något som görs i samspel med flera andra aktörer såsom polis och skola 

(Andersson 2013, s. 172–175).  

 

En liknande problematik har vi själva upplevt då socionomutbildningen varit bristande i läran 

om fältyrket som profession och arbetsmetod. Genom vår research har vi insett att forskning 

kring ämnet är bristfällig. Vi har själva upplevt skillnader i arbetssätt, vilket skulle kunna leda 

till att kunskap går förlorad. Utifrån detta går att utläsa att det finns ett kunskapsglapp som är 

relevant att fylla, det metodiska underskottet är problematiskt. Att det uppsökande fältarbetet 

ofta enbart riktar sig till en specifik målgrupp är något som komplicerar ytterligare. För att 

förstå behovet av en kritisk metoddiskussion och reflektion krävs förståelse för fältarbetets 

komplexitet så väl som erkännande av yrket som en egen profession (Andersson 2013, s. 

184–185). Vi anser att det uppsökande fältarbetets förutsättningar och arbetssätt måste 

synliggöras för att öka effektivitet och resultat. Vi ser att det är av stor vikt att tydliggöra 

vilka metoder som används och varför, samt hur dessa är kopplade till områdets 

förutsättningar. 
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2. Syfte och frågeställningar  

Syftet är att jämföra hur olika fältgrupper arbetar med ungdomsproblematik i två olika 

områden, ett mer socioekonomiskt starkt område (Gustavsberg) och ett mer socioekonomiskt 

svagt område (Rågsved). Det senare klassas dessutom som utsatt område, enligt polisen. 

Studien kommer att rikta in sig på hur två olika fältgrupper arbetar med ungdomsproblematik 

och utifrån det jämföra likheter och skillnader i arbetssätt och förhållningssätt. Vi är 

intresserade av att undersöka fältarbetares egna upplevelser av fältarbete och deras 

arbetsmetoder samt analysera hur det påverkas av områdets socioekonomiska förutsättningar.   

 

● Vilka skillnader och likheter finns mellan verksamheterna gällande metoder och 

förhållningssätt?  

● Hur arbetar fältverksamheten med ungdomsproblematik i området?  

● Påverkar områdets socioekonomiska förutsättningar verksamhetens arbetssätt?  
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3. Begreppsförklaring  

 

Ungdom 

 

Det saknas en klar definition av vad en ungdom är då skillnader i synen på åldersspann kan 

variera. I denna studie syftar begreppet ungdom till individer i åldrarna 12–18 år då det är 

målgruppen fältverksamheterna arbetar med och är åldersspannet de definierar som 

ungdomar. Individer i åldrarna 19–24 år definieras i studien som unga vuxna, men även det är 

något som kan skilja sig åt och saknar en tydlig definition.  

 

Förebyggande/preventivt arbete 

Förebyggande arbete handlar om att arbeta med problem så tidigt som möjligt, här och nu, för 

att undvika framtida konsekvenser. Förebyggande arbete bygger på att förhindra något som 

inte är önskat samt att problemet/situationen är något som är möjligt att åtgärda (Ander 2005, 

s. 14).   

 

Utsatta områden  

I polisens rapport ”Utsatta områden - Social ordning, kriminell struktur och utmaningar för 

polisen” beskrivs definitionen av ett utsatt område. Som grund är ett utsatt område 

geografiskt avgränsat och karaktäriseras av låg socioekonomisk status. Kriminella individer 

har stor inverkan på det lokala området (NOA 2017, s. 10). Den kriminella inverkan kan 

snarare kopplas till områdets sociala kontexter än en vilja av att ha kontroll och makt från 

kriminella (NOA 2017, s. 10). I utsatta områden finns flera riskfaktorer som kan påverka 

utveckling av både område och invånare genom exempelvis ohälsa, arbetslöshet och 

misslyckad skolgång. Utöver riskfaktorerna finns stor risk att ungdomar som växer upp i 

utsatta områden påverkas av omgivningens normbrytande beteenden, generellt lägre 

kollektiva förmåga och närheten till kriminella aktörer. De olika delarna leder tillsammans till 

skapande av en kriminaliserande process som på sikt påverkar bostadsområdet. I flera fall har 

kriminella strukturen skapats under generationer vilket gjort att intern normbildning och en 

alternativ samhällsordning utvecklats (NOA 2017, s. 4–5). Vi har inte lyckats hitta någon 

definition för ett område som inte klassas som utsatt. Därför kommer vi att benämna sådana 

områden som socioekonomiskt starkare.  
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Normbrytande beteenden  

Normbrytande beteenden innebär att individens beteende avviker från normer i samhället, det 

kan även benämnas som socialt nedbrytande beteende. Ungdomar kan på grund av att de inte 

får den hjälp eller det stöd de behöver i exempelvis skolan eller hemmet, utveckla ett sådant 

beteende (Hallin 2020, s. 81).  
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4. Bakgrund  

4.1 Förförståelse  

Innan denna studie hade vi båda varit i kontakt med fältassistenter på var sitt håll. Den ena av 

oss gjorde sin praktik som fältassistent i Enskede-Årsta-Vantör medan den andra praktiserade 

på socialtjänstens ungdomsenhet i Värmdö kommun vilka samarbetar med kommunens 

fältarbetare. I och med detta hade vi båda en föreställning om vad fältarbete är. Genom 

praktikplatserna har vi båda haft direkt kontakt med ungdomar med normbrytande beteenden 

men fått se olika delar av processen, vilket gett oss skilda perspektiv på sättet att arbeta med 

ungdomsproblematik. Genom att fysiskt vara ute på fältet som fältassistent och möta 

ungdomar på deras arenor gavs en förförståelse för hur metoder kan användas för att bemöta 

och förebygga ungdomsproblematik. Genom arbete på socialtjänsten fördjupades förståelsen 

för hur myndigheter agerar och hur insatser sätts in. Rågsved har länge haft ett rykte av att 

vara stökigt och utsatt. Till viss del överensstämde den bilden med vad som erfarits, men 

samtidigt har en mer komplex bild av området skapats. Värmdö hade vi båda uppfattningen 

om att det är mer socioekonomiskt starkt och har i våra ögon porträtterats som ett lugnt 

område med resursstarka invånare där ungdomsproblematiken är liten. Som ingång i detta 

arbete har vi haft en tanke om att ett områdes socioekonomiska förutsättningar påverkar 

fältassistenters metoder och förhållningssätt.  

4.2 Fältarbete som metod 

Björn Andersson har definierat uppsökande arbete som: “En kontaktskapande och 

resursförmedlande social verksamhet som riktas till grupper, vilka ofta är svåra att nå med 

andra medel och som behöver ges stöd på ett lättillgängligt sätt i miljöer och sammanhang, 

vilka uppsökaren själv inte organiserar eller kontrollerar” (Andersson et al. 2014, s. 4). Det 

uppsökande arbetet bedrivs primärt av fältarbetare. Fältarbetarna cirkulerar regelbundet i 

områden där ungdomar vanligtvis vistas och hoppas att på så vis kunna etablera relationer 

med ungdomar. Arbetet bedrivs i det så kallade “mellanrummet”, platser där andra vuxna inte 

har uppsyn över ungdomar på samma sätt som i hemmet eller i skolan. Fältarbetarnas arbete 

kan delas in i tre olika delar som bygger på att först och främst observera, därefter söka 

kontakt för att slutligen agera (Andersson 2005, s. 48). Uppsökande arbete har som mål att 

identifiera vilka ungdomar som kan komma att behöva stöd eller hjälp så tidigt som möjligt 

och utefter detta erbjuda och länka individen vidare till lämpliga insatser. De har möjlighet att 
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upptäcka ungdomar som är behov av stöd men där kännedom om ungdomen situation saknas 

hos myndigheter. Ju senare en ungdoms behov av stöd upptäcks desto svårare är det att hitta 

lämpliga insatser. Därför är det av stor vikt att fältarbetare är observanta (Andersson 2005, s. 

54–63).  

 

Fältyrket bedrivs på uppdrag av Socialtjänsten. I 5 kap 1§ 3 punkten Socialtjänstlagen står att 

”Socialnämnden ska bedriva uppsökande verksamhet och annat förebyggande arbete för att 

förhindra att barn och ungdom far illa” (SFS 2017:809). Fältarbetarna är anställda av 

kommunen för att bedriva uppsökande arbete. De samarbetar med aktörer såsom skola, 

socialtjänst och polis. Inom fältarbete ingår däremot inte myndighetsutövning utan all kontakt 

bygger på frivillighet (Värmdö kommun 2021b). 

 

Fältarbete har två delar, det sociala uppsökande arbetet och uppföljningsarbetet. Inom det 

sociala uppsökande arbetet söks ungdomar upp på deras egna arenor vilket gör att en 

fältarbetare behöver vara flexibel och anpassningsbar efter målgruppens behov. 

Uppföljningsarbete är ansvaret som ligger på fältarbetaren att följa upp det som händer i det 

sociala uppsökande arbetet. Uppföljningsarbetet kan ha länkande karaktär till andra aktörer, 

såsom ungdomsmottagning eller socialjour, eller så kan de själva utföra gruppverksamhet 

eller stödjande samtal (Andersson et al. 2014, s. 4 & Bergkvist & Bergdahl 2005, s. 15–26).  

Ledorden för uppsökande arbetet är: respektfullt bemötande, förtroende och frivillighet. Hur 

uppdraget utformas beror på målgruppens behov, vilket alltså betyder att det kan variera 

mellan både områden fältgruppen arbetar i så väl som fältgrupper emellan. En annan del av 

uppdraget är att kartlägga riskmiljöer, hålla koll på den aktuella ungdomssituationen i 

området och att samverka med berörda aktörer. På ett organisatoriskt plan ska fältarbete, 

enligt RIF, Riksförbundet för fältarbetare, ha ett tydligt mål och syfte för all verksamhet som 

bedrivs (Andersson et al. 2014, s. 5).  

4.3 Risker och riskbeteende hos ungdomar  

Fältarbete syftar till att upptäcka ungdomar i riskzon. Det finns flera olika typer av risker för 

barn och ungdomar; risker hos barnet själv, hos föräldrarna, i familjen men även i samhället i 

stort. Om en ungdom utsätts för risker kan det leda till att den utvecklar ett så kallat 

riskbeteende vilket innebär att ungdomen sätter sig i situationer som kan leda till negativa 

konsekvenser, till exempel missbruk eller kriminalitet (Andersson 2005, s. 51–52). Ju fler 
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risker en ungdom utsätts för desto troligare är att ungdomen utvecklar ett riskbeteende eller 

får problem i framtiden. Däremot kan skyddsfaktorer runt ungdomen motverka detta (Ander 

2005, s. 19).  

4.4 Ungdomars livssituation  

Då trångboddhet är vanligt i utsatta områden vistas ungdomar i stor utsträckning på 

gemensamma mötesplatser utanför hemmet på sin fritid. Vid dessa platser kan ungdomar 

komma i kontakt med normbrytande kretsar, det är inte sällan där som kriminella handlingar 

planeras. På dessa arenor skapas ungdomars identitet och där kan en normbrytande identitet 

formas. Ungdomar påverkas av vilka de umgås med och kan begå olika handlingar för att 

accepteras i en gemenskap. Utifrån forskning begår endast en liten del av de som växer upp i 

utsatta områden brott. Däremot finns mönster som tyder på att de som upprepat begått brott 

många gånger är personer som har vuxit upp i områden med sämre förutsättningar (Hallin 

2020, s. 79, 85).  

 

Ungdomar som växer upp i utsatta områden kan se det kriminella livet som en väg att 

utvecklas. Dessa ungdomar kan ha sämre förutsättningar och därav tappa hoppet om att de 

kommer gå bra för dem på grund av faktorer som misslyckanden i skolan eller problematiska 

familjeförhållanden, ungdomarna är allmänt sårbara (Hallin 2020, s. 80). Hallin och 

Westerdahl (2020, s. 26) lyfter vikten av människors behov av att känna sammanhang. Att 

känna sammanhang kan hjälpa individer att hantera utmaningar i livet. Känslan av 

delaktighet gör livssituationen meningsfull.  

4.5 Information om centralorten Gustavsberg och stadsdelen Rågsved  

 

Gustavsberg 

Värmdö kommun tillhör Stockholms län och är beläget öster om Stockholm. Stora delar av 

Stockholms skärgård tillhör kommunen. Gustavsberg är kommunens centralort som förr var 

ett industrisamhälle som kretsade kring porslinsfabriken. I kommunen bor det näst intill 45 

000 invånare. I Gustavsberg bor drygt 14 000 invånare, nästan en tredjedel av kommunens 

befolkning. Kommunen beskriver att människor flyttar till Värmdö för att komma nära 

naturen och skärgården men samtidigt ha nära till Stockholm city. Enligt kommunens 

hemsida är brottsligheten låg i jämförelse med liknande kommuner inom samma region 
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(Värmdö kommun 2021a). Den genomsnittliga inkomsten före skatt var 34 092 kr/mån år 

2020 (Statistikmyndigheten SCB 2021).  

 

Rågsved  

Rågsved är en stadsdel i en av Stockholms stads 13 stadsdelsområden. Totalt i 

stadsdelsområdet bor cirka 103 500 invånare. Rågsved, med en befolkning på ungefär 12 000 

personer, är beläget söder om stadskärnan och bildar tillsammans med 11 andra stadsdelar 

stadsdelsområdet Enskede-Årsta-Vantör. Medelinkomsten i Rågsved beräknades vara 20 692 

kr/mån år 2019 (Stockholm stad 2021). Rågsved byggdes på 1950-talet och var från början en 

symbol för det svenska folkhemmet med tre grupper av niovåningshus. Rågsveds centrum 

byggdes som det enda runda centrumet i Stockholm med 22 butiker, fritidsgård, 

parkeringsdäck, föreningslokaler och nära tillgång till olika typer av social service 

(Stockholms stadsmuseum 1998). När Rågsveds byggdes ansågs det vara en av de 

modernaste förorterna dit familjer med skapligt god ekonomi flyttade för att komma bort från 

det då fattiga Södermalm. Under de kommande åren förändrades stadsdelen och redan 1970 

började området i folkmun benämnas som “Drogsved” (Orten runt 2021). Rågsved 

förvandlades till en av Stockholms fattigare förorter (Stockholms stadsmuseum 1998).  

I polisens rapport ”Kriminell påverkan i lokalsamhället - En lägesbild för utvecklingen i 

utsatta områden” ges en nationell bild av Sveriges utsatta och särskilt utsatta områden år 

2019, där presenteras Rågsved som ett utsatt område (NOA 2019, s. 7).  

 

Skillnaden mellan ett utsatt område och andra områden i Sverige, och i vårt fall skillnaden 

mellan Rågsved och Gustavsberg, är såtillvida den socioekonomiska statusen, hur utbredd 

trångboddheten är i området och hur en alternativ samhällsordning har utvecklats eller inte.   

Till skillnad från Gustavsberg är det vanligare i ett utsatt område att det finns en bristande 

kollektiv förmåga vilket är en möjliggörande aspekt för fortsatt kriminell livsstil och 

rekrytering (NOA 2017, s. 12).  

 

Den vanligaste problematiken i områdena skiljer sig. Enligt Brottsplatskartan, som dagligen 

sammanställer vilka brott som polisen rapporterat genom deras RSS-flöden, är de fem mest 

förekommande typerna av brott i Gustavsberg trafikbrott, trafikolycka, rattfylleri, kontroll 

fordon/person och brand medan de i Rågsved är rattfylleri, skadegörelse, misshandel, brand 

och mord/dråp/försök till mord (Brottsplatskartan 2021 a & Brottsplatskartan 2021 b). Detta 
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ger en indikation till vad det finns för typ av problematik i områdena vilket i sin tur även 

beskriver vilka förutsättningar fältarbetet bedrivs i. Samtidigt pekar det på att problematik 

finns i de båda områdena även om de till viss del skiljer sig i allvarlighetsgrad. 
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5. Teoretiska utgångspunkter 

I följande avsnitt presenteras studiens teoretiska utgångspunkter. Teorierna syftar till att 

förklara hur olika faktorer kan påverka både samhälle och individ. Teorierna kan förklara hur 

ett områdes förutsättningar påverkar invånarna och i sin tur ungdomssituationen. 

Ungdomssituationen i området kan antas påverka fältarbetes förutsättningar och därav 

fältarbetarnas metoder och förhållningssätt. Viktiga aspekter inom fältarbete och hur arbetet 

bedrivs kan också förstås med hjälp av nedanstående teorier och perspektiv. 

5.1 Stämplingsteorin 

Enligt stämplingsteorin är en handling avvikande först när den stämplats som avvikande av 

omgivningen. Omgivningen kan tillämpa sanktioner eller regler mot handlingen. Samspelet 

mellan handling och omgivningens reaktion är en central del (Månsson 2013, s. 179-180).  

Teorin visar tydligt hur individens bild av sig själv formas av press utifrån till något som 

denne till sist definierar sig som (Månsson 2013, s. 181).   

Som grund är människan skapare av sin egen verklighet där sociala strukturer skapas av 

mellanmänskliga relationer. Utifrån detta bildas ett socialt ramverk som sociala handlingar 

äger rum inom. Dessa ramverk har ingen större inverkan på individers agerande. Den 

upprätthåller till viss del en ordning men hindrar inte att gränsöverskridande handlingar görs 

(Månsson 2013, s. 182). Stämplingsteorin tar avstamp i hur omgivningen definierar processer 

och individer som avvikande. Exempelvis kan omgivningen stigmatisera individer genom att 

stämpla dem som avvikande och tillskriva dem negativa egenskaper. Som resultat av 

stigmatisering kan diskriminering uppstå (Starrin 2013, s. 82). I dagens samhälle får 

stämplingsproblematik snabbare spridning och fäste än tidigare. Dagens informations- och 

mediesamhälle har starkt inflytande och stor påverkan på vad som anses avvikande, genom 

detta skapas identiteter utifrån sociala sammanhang (Cederlund & Berglund 2017, s. 62–63). 

Paralleller kan dras till hur media porträtterar både områden och områdets invånare och hur 

detta påverkar identitetsskapandet för individerna det berör.  

 

Om en ungdom blir en så kallad “problemungdom” beror på omgivningens bemötande av 

ungdomen så väl som hur individen själv hanterar bemötandet. För att hjälpa 

“problemungdomar” krävs förståelse och ett helhetsperspektiv för individens livssituation. 

Inom socialt arbete, däribland fältarbete, bör fokus ligga på individuella förändringsprocesser 
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i form av att förändra individens självbild och självförtroende men även påverka 

livsbetingelserna såsom vardagsliv, livsstil, icke-kriminella sociala kontakter med mera. Vad 

som istället kan te sig problematiskt med denna typ av tankesätt är tankar om att det 

“normala” alltid är eftersträvansvärt, vilket kan resultera i motsatsen, att problematiken 

istället förstoras. Relationsskapande arbete och ett respektfullt bemötande möjliggör att 

fältarbete utförs på rätt nivå för att få inflytande att påverka förändringsprocesser i positiv 

riktning. Medinflytande, dialog och respekt är viktiga komponenter, speciellt när det handlar 

om motivationsarbete för att radikalt förändra ungdomars normbrytande livssituationer 

(Cederlund & Berglund 2017, s. 63–65). Motivationsarbete är något som fältarbetare 

kontinuerligt använder sig av. Stämpling är inte enskilda situationer eller tillfällen då någon 

avviker utan handlar om när en individ under lång tid utsätts för att bli betraktad som 

avvikande, vilket slutligen påverkar självbilden och leder till att en ungdom kan börjar agera 

för att upprätthålla den avvikande bilden. När en stämpling börjat påverka individens 

självbild är det lätt att en snöbollseffekt skapas vilket ytterligare försvårar social anpassning. 

Individer påverkas oftare av positiva förebilder än av kritik på dennes brister. Utifrån 

stämplingsteorin bör alltså professionella vara försiktiga med hur de talar om avvikelser för 

att inte medverka i de fortsatta sociala konstruktionerna och därmed förstärka problematiska 

identiteter (Cederlund & Berglund 2017, s. 65–66).  

5.2 Kommunikationsteorin  

Kommunikation och individers förmåga att kommunicera spelar en avgörande roll i livet. När 

fokus läggs på kommunikation kan sättet det sociala samspelet upprätthåller identiteter, 

kontakt och närhet till andra individer synliggöras. Genom detta kan medvetenhet skapas om 

de budskap som skickas och tas emot mellan parter och i nästa steg ge ökad förståelse för hur 

individen själv påverkas av andra så väl som hur andra påverkar individen (Nilsson & 

Waldemarsson 2016, s. 13). Inom fältarbete hjälper god kännedom om kommunikation till att 

ge perspektiv på handlande och förståelse för kommunikationens påverkan på klienten. 

Kommunikation kan ske både verbalt och icke-verbalt, vilket kan resultera i svårigheter att 

uppfatta och förstå motpartens kommunikation (Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 14–15). 

Kommunikation är ett av fältarbetarnas viktigaste verktyg. 

 

Kommunikationsteorin har två inriktningar, en med fokus på betydelse och en på process.  

Den betydelseinriktade handlar om att kommunikation betraktas som överföring av 
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innebörder mellan individer, budskapet står i centrum medan individen i sig hamnar i 

bakgrunden. Hur sociala grupper kommunicerar påverkar individers identitet, makt och 

gruppsolidaritet, men även hur vanor och konversationer skapar och påverkar individens 

verklighet och vardag. Den andra inriktningen är processinriktning och där ligger fokus på 

det sociala samspelet i form av att kommunikation anses vara överföring av budskap. 

Kommunikation kan betraktas genom upplevelser, handlingar och genom hur individer beter 

sig i grupp. Självbild och personlighet tillsammans med kontext och kulturens betydelse för 

den sociala interaktionen ligger till grund för processinriktningen. Kommunikation anses här 

inte vara något linjärt som skickas fram och tillbaka utan en utveckling av en process som 

skapas tillsammans av individerna som kommunicerar (Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 

17–20). Hur fältarbetare kommunicerar med individen påverkar med andra ord vilket utfall 

konversationen får.  

5.3 Socialpedagogiskt perspektiv  

Identitetsutveckling och lärande är i det socialpedagogiska perspektivet nära sammansvetsade 

processer och sker aldrig utan påverkan av den andra. Omgivning, individer, sociala 

sammanhang och villkor styr och påverkar vilka normer som finns i samhället. Individen kan 

anpassa sig eller avvika från dessa normer. Genom möten med andra individer bildas 

identiteten och individens uppfattning om sig själv. Omgivningen påverkar både självbild och 

världsbild. Trots omvärldens påverkan skapar individen sin egen personlighet när denne 

tolkar de mer eller mindre framträdande koderna i samhället tillsammans med egna 

erfarenheter. Sociala konstruktioner skapar alltså struktur samtidigt som det spelar in i 

utveckling av identiteter. Inom det socialpedagogiska perspektivet blir vissa individer mer 

signifikanta för andra människors identitetsskapande. Dessa individer har en viktig social 

position och har möjlighet att påverka utveckling av både självförtroende och självkänsla hos 

omgivningen. Fältarbetare kan agera positiva förebilder för ungdomar för att påverka 

identitetsskapandet positivt. Inom socialt arbete är det avgörande för relationsskapandet och 

fortsatt samarbete hur den professionelle, i detta fall fältarbetaren, samspelar med individen. 

Med tanke på detta är även den symboliska kommunikationen viktigt; huruvida fältarbetaren 

på ett symboliskt sätt uttrycker maktobalansen mellan denne själv och klient. Länkat till detta 

krävs ett medvetet val av den professionelle i val av mötesplatser och liknande då allt 

osynligt språk påverkar utformningen och förutsättningarna för förändringsarbetet (Cederlund 

& Berglund 2017, s. 57–62). Utifrån detta går att anta att ungdomar påverkas och formas av 
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sin sociala omgivning. Detta påverkar fältarbetares förutsättningar och ungdomssituationen i 

området.  
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6. Metod  

I detta avsnitt presenteras vilken metod och vilket tillvägagångssätt som använts i studien 

samt urval, avgränsningar, trovärdighet och etiska aspekter.  

6.1 Metod för datainsamling  

I studien används kvalitativ metod. Genom kvalitativ metod får forskaren ett mer detaljerat 

och beskrivande material än genom kvantitativ metod (Larsson 2005, s. 91). Syftet med valet 

att använda kvalitativ metod är att få en bild av en annan persons upplevelse av ett fenomen. 

Därav har valet gjorts att intervjua fältarbetare. Målet med kvalitativ forskning är att få ett 

helhetsperspektiv kring det studerade ämnet, däremot krävs vissa avgränsningar för att göra 

det möjligt att studera. Teman behöver urskiljas för enklare analys. Dessa teman och deras 

möjliga samband kan i sin tur skapa en helhetsbild av det studerade ämnet (Larsson 2005, s. 

92). Metoden som valts bedöms vara bäst lämpad för att besvara syfte och frågeställningar. 

6.2 Urval av litteratur 

I början av litteratursökningen visade det sig relativt snabbt att det inte finns särskilt mycket 

tidigare forskning inom området. De artiklar och den litteratur som framkom refererar många 

gånger till samma källor. Vi kom att inse att det inte finns mycket litteratur och forskning att 

jobba med. Dessutom är mycket av den befintliga forskningen skriven av en och samma 

författare (Björn Andersson) vilket gör att den har samma perspektiv som utgångspunkt. 

Även Andersson själv (2013, s. 184–185) understryker att det finns ytterst lite forskning 

kring fältarbete och dess metoder. Forskningen hittades genom sökverktyget Söderscholar via 

Södertörns högskolas bibliotek och databasen Swepub. Sökningen filtrerades för att endast 

visa vetenskapligt granskade publikationer. Sökord som använde var: outreach work, youth 

work, street social work, uppsökande arbete, fältarbete, socialt fältarbete, uppsökande arbete 

och fältarbete med unga. Viktigt var att stora delar av forskningen baseras på fältarbete i 

Sverige då metoder och synen på fältarbete kan skilja sig i andra länder.  

6.3 Urval av informanter 

Urvalet av informanter var strategiskt vilket innebär att intervjupersonerna som tillfrågades 

var personer vi visste hade kunskap om det aktuella ämnet. Intervjupersonerna valdes utifrån 

att de är verksamma inom fältarbete, två fältassistenter som arbetar i ett socioekonomiskt 

svagare område och två som arbetar i ett mer socioekonomiskt starkt område. Vi kände till de 
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valda fältgrupperna sedan innan och frågade om intresse fanns att delta. Arbetsgrupperna 

tilläts själva välja ut vilka två som skulle delta i intervjuerna, under förutsättning att de hade 

god kunskap om verksamheten och varit verksamma i fältgruppen en längre tid. Detta för att 

få så matnyttig information som möjligt. Informanterna i Enskede-Årsta-Vantör har 

arbetstiteln fältassistenter medan de i Gustavsberg beskriver sig som arbetsledare och kallar 

sig för ungdomskonsulenter. Informanterna från Enskede-Årsta-Vantör är båda socionomer 

och har arbetat flera år inom yrket. Informanterna i Gustavsberg har ingen högskoleexamen 

men har arbetat nästan 20 år i verksamheten. Alla informanter har god kunskap om det 

geografiska området, fältyrket och dess metoder. Informanterna är mellan 30–50 år.  

6.4 Tillvägagångssätt  

När intervjutillfället närmade sig skickades ett detaljerat informationsbrev om studiens syfte, 

riktlinjer för intervjun samt de tilltänkta intervjufrågorna. En samtyckesblankett mailades 

över för underskrift tillsammans med kontaktuppgifter till oss och vår handledare.   

Intervjuerna ägde rum digitalt på grund av rådande Corona-pandemi. Intervjuerna baserades 

på ett antal förskrivna frågor som delats in i tre teman, alltså gjordes en strukturerad intervju. 

I och med att frågorna skickades ut i förväg hade informanterna möjlighet att förbereda sig 

vilket ledde till att intervjuerna blev effektiva och innehållsrika. Det gav även utrymme att 

ställa följdfrågor. Tanken att använda strukturerade intervjuer med samma intervjufrågor till 

alla informanter var att det skulle förenkla utläsande av likheter och skillnader i analysarbetet. 

Intervjuerna var mellan 50–90 minuter långa. Intervjuerna spelades in med diktafon för att 

underlätta efterarbete och tillät aktiv lyssning vid intervjutillfället. Intervjuerna 

transkriberades för att lättare kunna jämföras och analyseras. Att ha informationen nedskriven 

utefter de olika frågorna underlättade analysarbetet.  

6.5 Metodansats  

Materialet analyserades utifrån ett hermeneutiskt perspektiv för att fördjupa förståelsen av 

informationen. Synsättet riktar in sig på att försöka förstå en texts mening (Larsson 2005, s. 

92). Arbetes ontologiska utgångspunkt är ett socialt konstruktivistiskt perspektiv vilket 

innebär att det finns en subjektiv syn på vad som berättas och utgår från att alla har sin egen 

verklighet. Studien är därav inte ute efter att finna en absolut sanning utan istället fånga 

fältarbetarnas egna upplevelser. Utsagor kan variera beroende på vem som berättar och vem 

de berättas för (Riessman 2008 s. 73–74). I arbetet har den hermeneutiska inriktningen 
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allmän tolkningslära använts, där tolkningar görs genom att materialets delar ställs mot 

helheten. Fokus ligger på att skapa en förståelse för materialet istället för att förklara det 

(Westlund 2009, s. 65). Analysverktyget valdes för att få tillgång till informanternas egna 

upplevelser av fältarbete och för att ge dem utrymme att själva påverka det empiriska 

materialets innehåll (Westlund 2009, s. 62).  

Den hermeneutiska cirkeln användes som analys-modell. I den förstås materialets mening 

genom en process där materialets olika delar formas av hur forskaren tolkar helheten 

(Larsson 2005, s. 92). Som grund behöver förförståelse kartläggas med hjälp av egna 

erfarenheter tillsammans med tidigare forskning, detta kallas preliminär tolkning av 

materialet. Denna förförståelse ligger sedan till grund för hur materialet tolkas genom den 

hermeneutiska modellen. Modellen bygger på att kategorisera materialet i olika teman, dessa 

skapar bredare förståelse för innehållets helhet. När materialets olika delar analyserats kan 

den preliminära tolkningen revideras för att få en ny helhetsbild av texten (Lilja 2005, s. 275). 

Vid användning av modellen är det en förutsättning att forskaren har god förförståelse kring 

ämnet som studeras (Larsson 2005, s. 93). När denna modell appliceras på en intervju kan 

tolkning av temana var för sig påverkas av vad som uppfattas vara den genomgående 

meningen av intervjuns fokus (Larsson 2005, s. 92).  

Den tidigare forskning som ligger till grund för arbetet spelar en viktig roll i tolkningsarbetet. 

Kunskapen som litteraturen bidrar med både stärker, fördjupar och utmanar tolkningen av 

materialet. Det bör, inom hermeneutisk tolkning, finnas en dialektik mellan det empiriska 

materialet och tidigare forskning (Westerdal 2009, s. 76). Vid bearbetning av materialet 

kategoriserades det in i relevanta teman utifrån analysmodellen som i sin tur gav ett tydligt 

helhetsperspektiv och förståelse kring fältarbetarnas uppfattningar och erfarenheter kring 

fenomenet. Exempelvis framkom flera utsagor som berörde bemötande. När vi 

sammanställde alla kontexter som kunde kopplas till bemötande skapades temat ”bemötandes 

betydelse”. Temat gav en förståelse för helheten genom att bemötande upplevs som en viktig 

aspekt för fältarbete. Ett annat exempel på ett tema som framkom var 

”ungdomsproblematikens påverkan på fältarbete”. Återkommande i informanternas berättelse 

var att de upplevde att ungdomssituationen i området påverkade deras förutsättningar att 

bedriva fältarbete. Temat gav en förståelse för hur problematik kan skilja sig åt och vad det 

skulle kunna bero på. Dessa två teman kan kopplas samman för ett tydligt helhetsperspektiv. 

Exempel på det är att ungdomsproblematiken kan påverka fältarbetares möjligheter till 
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bemötande och likaså vilken respons ungdomar ger. Slutligen analyserades de teman som 

tagits fram med hjälp av relevanta teorier som redovisats ovan, tidigare forskning och 

relevant litteratur. De slutgiltiga teman som skapades vid bearbetning av materialet 

presenteras i avsnittet Resultat i form av rubriker till det empiriska materialet. 

6.6 Reliabilitet och validitet  

Larsson (2005, s. 115–117) menar att det är svårt att avgöra kvalitativ forsknings trovärdighet 

då forskaren har stor inverkan på intervjufrågors fokus, hur materialet tolkas samt vilka delar 

som ska tas med i analysen. Samma material kan tolkas olika beroende på vem som tolkar. 

Det är därav viktigt att forskaren ställer frågor som ger informanten möjlighet att tydligt 

förklara och diskutera kring ett fenomen, något som beaktats vid formulering av 

intervjufrågor till denna studie. Larsson betonar att mycket av informanternas beskrivningar 

bör tas med i studien så att läsaren får en klar förståelse kring informantens resonemang. Det 

är alltså viktigt att forskaren tar med mycket av materialet i resultatet och inte “skalar av” och 

rensar ut det som denne själv tycker är viktigt och sedan tar informationen ur sitt 

sammanhang/kontext. Genom detta ökar studiens trovärdighet då läsaren får bättre förståelse 

kring intervjuernas innehåll och informanternas svar (Larsson 2005, s. 115–117). Utifrån 

detta har flera citat presenterats i resultatet. Eftersom materialet transkriberats ordagrant är 

alla citat autentiska. 

Information från informanterna stämde till stor del överens med den forskning som använts, 

vilket ökar materialets trovärdighet. Ett stort problem under arbetets gång varit att lite 

forskning finns inom området och att flera av studierna är gjorda för flera år sedan. Däremot 

överensstämmer, som sagt, en stor del av det empiriska materialet med tidigare forskning 

vilket kan indikera på att forskningen ändå är relevant. Att flera av studierna som används är 

gjorda av samma forskare gör materialet mindre nyanserat då mycket av forskningen utgår 

ifrån samma perspektiv. Precis som tidigare nämnt skulle det kunna leda till att forskningen 

inte blir lika relevant men i och med att det empiriska materialet belyser liknande ämnen är 

det fortfarande en bra grund. Larsson (2005, s. 115–117) hävdar att det finns svårigheter i att 

göra forskning opartiskt, vilket gör det rimligt för att anta att även denna studie utgår från ett 

perspektiv. Våra tidigare erfarenheter av de studerade områdena kan ha påverkat arbetets 

resultat. Däremot hade vi tidigare erfarenheter från respektive område vilket gjort att vi 

kunnat se på områdena ur två olika perspektiv.  
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Resultatet hade kunnat bli annorlunda om andra informanter intervjuats. Förhoppningsvis 

hade dock andra informanter från samma verksamheter kunnat ge en relativt samstämmig 

bild. De flesta av informanternas utsagor och upplevelser stämde trots allt överens med 

varandra.  

6.7 Kritisk metoddiskussion  

En svårighet i arbetet har varit att jämföra en kommuns centralort med en stadsdel. Dels har 

det varit svårt att jämföra statistik och liknande när det ena är en kommun med fokus på en 

centralort och det andra är en stadsdel i ett stadsdelsområde som i sin tur tillhör en större 

kommun. Då statistik ofta jämför kommuner med varandra eller stadsdelar med varandra är 

det komplicerat att jämföra områdena rent statistiskt. Det hade varit av intresse att titta på hur 

många ungdomar som bor i respektive område för att få en mer nyanserad bild av 

ungdomssituationen. Dock är inte informationen tillgänglig och därav presenteras det inte i 

studien. Valet att ändå begränsa områdena har gjorts för att underlätta jämförelsen. Vi anser 

att centralorten Gustavsberg och stadsdelen Rågsved har de likheter storleksmässigt och 

innehållsmässigt som krävs för att studien ska gå att genomföra.  

En annan svårighet som uppkommit under studiens gång har varit att jämföra 

arbetsledarrollen ungdomskonsulenter och Polare i Polar-verksamheten med arbetsrollen 

fältassistent i Rågsved. Uppbyggnaden av verksamheterna ser delvis olika ut, vilket påverkar 

jämförelsen. Dock har det samtidigt berikat studien med nya insikter och gett en mer 

intressant jämförelse.  

6.8 Etiska överväganden   

Inom kvalitativ forskning är det viktigt med informanternas samtycke och konfidentialitet. 

För att ta hänsyn till etiska aspekter och respektera informanternas anonymitet var det 

frivilligt att delta i studien, vilket både Larsson (2005, s. 119) och Vetenskapsrådet (2017, s. 

41) understryker.  

Innan intervjuerna ägde rum informerades informanterna om studiens syfte och 

intervjufrågor. Samtyckesblanketter skickades till informanterna. Vetenskapsrådet (2017, s. 

27) lägger vikt vid att det ska vara frivilligt för informanter att delta i studien och att de ska 

kunna dra sig ur när som helst. På blanketterna som skickades ut framgick detta tydligt och vi 

informerade även om det när intervjuerna genomfördes. En annan viktig etisk aspekt som 
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Vetenskapsrådet (2017, s. 40) poängterar är att värna om informanternas anonymitet. I denna 

studie har vi inte använt oss av några uppgifter som kan röja informanternas identitet, därför 

har alla namn fingerats. Etiska överväganden gjordes regelbundet under studiens gång. 

Exempelvis nämndes inte namn eller andra känsliga uppgifter under intervjuerna. 

Intervjufrågorna utformades så att de inte berörde känsliga eller sekretessbrytande ämnen.  

6.9 Avgränsningar  

Studien avgränsades till att endast undersöka två olika områden. Då Värmdö är en kommun 

och Enskede-Årsta-Vantör ett stadsdelsområde inom Stockholms kommun valde vi att 

begränsa undersökningsområdena till stadsdelen Rågsved och Värmdös centralort 

Gustavsberg. Detta för att få så geografiskt lika förutsättningar som möjligt samtidigt som 

deras socioekonomiska status skiljer sig. Rågsved är klassat som ett utsatt område medan 

Gustavsberg är mer socioekonomiskt starkt, vilket var grunden i vår hypotes; att fältarbetares 

metoder för arbete med ungdomsproblematik skiljer sig beroende på förutsättningarna i 

området de verkar i. Inom Stockholm stad är fältarbetet uppdelat mellan olika fältgrupper i 

kommunens olika stadsdelsområden medan fältarbetarna i Värmdö arbetar i hela kommunen. 

Trots detta ansåg vi att förutsättningarna kunde likställas mellan fältarbetet i områdena så att 

de var jämförbara och relevanta för vår studie. Valet av de båda områdena gjordes för att vi 

själva har kontakter och erfarenheter av områdena.  
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7. Tidigare forskning  

I följande avsnitt presenteras en översikt av tidigare forskning vilken ligger till grund för 

studien.  

 

Bostadsområdets påverkan  

Invånarna i utsatta områden har generellt sämre förutsättningar. De försämrade 

förutsättningarna kan förklaras som en kedjereaktion. Många personer bor på en gemensam 

liten yta. Trångboddhet kan leda till att ungdomar i större utsträckning visats utomhus. 

Begränsad ekonomi resulterar i att familjer inte har möjlighet att flytta till en större bostad 

även om behovet är stort. Skolorna i området får svårt att anställa behöriga lärare vilket 

försämrar kvalitén i skolan. Barnen påverkas och kan ha behov av stöd i både skola och hem. 

Många i dessa områden lever på existensminimum och detta resulterar i att ohälsan i dessa 

områden är hög (Hallin 2020, s. 72).  

 

Forskning kring fältarbete  

I rapporten ”Flickor och GHB” skriver Bergkvist och Bergdahl (2005, s. 15–16) om hur 

fältarbete kan ske riktat mot flickor i riskzon, främst gällande missbruk. Där beskrivs hur 

relationer byggs med ungdomarna som vistas i fältmiljöer och hur ungdomssituationen i det 

aktuella området kartläggs. Detta för förebyggande av sociala problem som kan uppstå eller 

finnas. En annan förutsättning författarna belyser är behovet av att kontinuerligt vistas i 

ungdomars närhet och i miljöer de känner sig trygga i. För att bedriva ett så bra arbete som 

möjligt krävs att fältarbetarna har goda kunskaper gällande ungdomar, bemötande och olika 

typer av problematik (Bergkvist & Bergdahl 2005, s. 15–16). Inom socialt arbete går det inte 

att vänta på att individer ska komma till insikt med sin problematik. Arbete med 

ungdomsrelaterad problematik kräver därför förebyggande och tidiga insatser. Slutsatsen av 

rapporten är dock inte en lösning på problematiken. Däremot har den lett till att fältgruppen 

utvecklat sina förhållningssätt, metoder och erfarenheter gällande den berörda problematiken 

(Bergkvist & Bergdahl 2005, s. 25–26).  

 

Björn Andersson (2013) menar i sin rapport “Finding ways to the hard to reach—

considerations on the content and concept of outreach work” att fältarbete har en paradoxal 

inställning till metodarbete. Å ena sidan består fältarbete av mycket diskussioner kring 
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metoder och är i stort behov av tydligare metodisk vägledning. Å andra sidan uppfattas 

fältarbetare som motsträviga när det gäller applicerande av metoder. Arbetet tenderar att 

snarare använda sig av personligt engagemang och flexibla insatser. Själva identifierar sig 

fältarbetare ofta som motpoler till de stela och byråkratistyrda socialarbetarna på 

socialkontoren. Problematiken med denna typ av syn försvårar för den professionella och 

metodologiska utvecklingen. Fortsatt diskuterar Andersson centrala och karaktäristiska delar 

för uppsökande arbete och kommer fram till att de finns flera gemensamma metodologiska 

komponenter som syns oberoende i vilket sammanhang metoden tillämpas. Huvudsakligen är 

de tre grunduppgifterna för uppsökande arbete: att ta kontakt, starta sociala 

förändringsprocesser och ge socialt stöd för fortsättning av dessa processer. Även om det 

uppsökande arbetet sker i olika typer av miljöer är gemensamt att det sker i sammanhang som 

fältarbetare inte kontrollerar eller organiserar, därför är respekt och engagemang viktiga 

egenskaper. Slutligen har fältverksamhet ofta en länkande karaktär där de förmedlar 

kontakter till andra aktörer och samverkar med dessa (Andersson 2013, s. 172–185).   

 

Att ungdomar vistas på offentliga platser kan anses problematiskt av omgivningen då de kan 

sakna förståelse för situationen. Björn Andersson (2002, s. 62–63) menar att när ungdomar 

vistas i offentliga rum har de chans att utveckla sin identitet, det är här deras personlighet och 

attityder formas. På dessa platser kommer de i kontakt med andra ungdomar och vuxna, med 

människor av olika kön, etnicitet och kulturer. Ungdomar kommer i kontakt med känslan av 

samhörighet men även med distinktioner. När ungdomar vistas tillsammans på offentliga 

platser har varken skola eller föräldrar uppsikt över dem och de får möjlighet att utveckla nya 

sociala relationer och utforska sådant som hör till vuxenvärlden. Offentliga platser utan 

ansvar och vuxna skapar känsla av gemenskap och samhörighet samtidigt som det kan vara 

en plats där fientlighet och konflikter kan uppstå (Andersson 2002, s. 132). Ungdomars 

sociala omgivning är inte en plats de kan styra över själva utan beror på deras 

boendesituation. Omgivningen har en påverkan på ungdomar då den avgör utbudet av 

vänskapskretsar och aktiviteter. Ungdomarnas identitet kan bland annat påverkas av områdets 

status (Andersson 2002, s. 106). 

 

För att fältarbete ska bli så effektivt som möjligt krävs att relationen till ungdomar bygger på 

respekt och förtroende. Förmågan att skapa relationer är avgörande för arbetet eftersom den i 

stort sett är det enda verktyget fältarbetare har att använda. Utan en god relation blir det svårt 

att nå ungdomar och vinna deras förtroende. Det krävs en balans mellan att vara personlig 
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och professionell vilket kan vara svårt då arbetet bygger på att vara personlig med 

ungdomarna för att skapa en relation (Crimmens et al. 2004, s. 27-30). Uppsökande arbete 

kan uppfattas som kontroll av människor, men denna kontroll bygger på att förtroende och 

respekt byggts upp från båda parter (Crimmens et al. 2004, s. 49). Arbetet bygger på 

kreativitet och flexibilitet, det gäller att vara uppmärksam på ungdomarnas individuella behov 

(Crimmens et al. 2004, s. 28). Fältarbete är en metod av socialt arbete som resulterar i en 

långvarig och trygg kontakt med ungdomar. Metoden arbetar effektivt med socialt 

exkluderade ungdomar vilka är en svår grupp att nå. I flera fall anses denna grupp ha 

normbrytande beteenden som skapar problem för resterande delar av samhället och är inte 

sällan involverade i kriminalitet, droghandel och andra liknande beteenden (Crimmens et al. 

2004, s. 78). 

 

Fältarbete verkar på tre nivåer. På samhällsnivå sker arbetet för att skapa förutsättningar 

lokalt i samhället och för att främja en god ungdomsutveckling. Arbetet har förebyggande 

karaktär där information och kunskap om den rådande ungdomssituationen inhämtas. På 

gruppnivå riktar arbetet in sig på grupper i behov av vuxenkontakt och sker främst i form av 

att försöka förändra förhållningssätt och attityder. På individnivå riktas insatserna till enskilda 

individer genom kontinuerlig stödjande och behandlande kontakt (Bergqvist & Bergdahl 

2005, s. 15–26).  

 

Ur ett vetenskapligt perspektiv kan det sociala arbetet anses komplext och svårt att mäta 

vetenskaplig. Månsson diskuterar i sin artikel ”Att förstå sociala insatsers värde” om det 

finns möjlighet att isolera och mäta behandlingar inom socialt arbete ur en vetenskaplig 

synpunkt. Förståelse för hur faktorer påverkar varandra, såväl som motverkar och samverkar i 

processer, saknas enligt Månsson i den evidensbaserade forskningen som snarare bygger på 

en ofullständig kunskapssyn. Artikeln granskar den epistemologiska synen på evidensbaserad 

forskning kritiskt då den menar att den är ofullständig och ignorerar det faktum att effekter 

inte kan isoleras från sina sammanhang. När det finns en osäkerhet i precisionen av mätbarhet 

menar Månsson att fördelarna med den evidensbaserade kunskapen faller (Månsson 2003, s. 

73–79).  
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8. Resultat 

I följande avsnitt presenteras det empiriska materialet som är baserat på intervjuer. Det har 

delats in i de olika teman som skapades vid bearbetningsprocessen. Dessa teman används 

som utgångspunkt för att bevara studiens syfte och frågeställningar. 

8.1 Organisatorisk uppbyggnad  

 

Beskrivning av Enskede-Årsta-Vantörs fältgrupp 

I Enskede-Årsta-Vantör består arbetsgruppen av åtta fältassistenter som arbetar riktat mot 

ungdomar 13 till 18 år och två fältassistenter som arbetar med ett projekt speciellt riktat mot 

yngre ungdomar. Kravet för att arbeta som fältassistent inom Enskede-Årsta-Vantör är 

Socionomutbildning eller motsvarande samt uppnådd ålder på 25 år. Utöver 

högskoleutbildning har alla i fältgruppen gått en fältutbildning anordnad av Stockholm Stad 

samt flera vidareutbildningar. En informant beskrev att hon upplevde att fältutbildningen gav 

yrkestrygghet och möjliggjorde erfarenhetsutbyte fältgrupper emellan. Enligt en av 

informanterna finns kravet på Socionomutbildning av flera anledningar. Dels för att det är 

viktigt att kunna bemöta unga som befinner sig i olika situationer men också för att kunna 

veta vart de ska länkas vidare. Bergkvist och Bergdahl (2005, s. 15–16) påpekar även de 

vikten av att fältarbetare har goda kunskaper gällande olika typer av problematik, bemötande 

och ungdomar generellt. Gällande ålderskravet handlar det om att det inte är lämpligt att vara 

nära målgruppens ålder, både för ungdomarna själva och för den professionelle. Detta på 

grund av att det kan vara nog svårt med gränsdragningar och att kunna skilja på att vara 

kompis och professionell. Något som även Crimmens (et al. 2004, s. 30) påtalar i sin studie. 

Informanten tror även att det skulle vara negativt med yngre fältarbetare då risken är stor att 

fältassistenten har gemensamma vänner med ungdomarna de möter, samt att det kan vara 

svårt att vara auktoritär gentemot en jämnårig.  

 

Övergripande är arbetsgruppen indelad i att till vardags arbeta i södra respektive norra delen 

av stadsdelsområdet. Där är de uppdelade i så kallade skol-par. Skol-paren är kopplade till två 

skolor som respektive fältassistent har något större ansvar för. Under kvällar och helger 

arbetar fältassistenterna tillsammans i andra par och arbetar då över hela stadsdelen.  

Utöver det operativa fältarbetet bedriver fältassistenterna andra projekt som exempelvis 

föräldragrupper som KOMET och klassrumsarbete i form av exempelvis ANDTS, Alkohol-
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Narkotika-Doping-Tobak-Spel, och MVP, Mentors in Violence Prevention. Vissa projekt är 

regelbundna medan andra är mer behovsstyrda, exempelvis vid särskilda satsningar. För 

metodutveckling har de metodträffar för att arbetet ska bli så enhetligt som möjligt och för att 

underlätta och tydliggöra arbetsrollen vid personalomsättning samt att skapa trygghet för 

ungdomar, föräldrar och samarbetspartners. Arbetsgrupper tar fram förslag på strategier för 

hur arbetet ska utföras, vilka sedan prövas och utvärderas. En av informanterna betonar att 

det är viktigt att hitta långsiktiga och hållbara lösningar, att inte satsa på tillfälliga lösningar.  

 

Beskrivning av Värmdös fältgrupp  

Fältgruppen kallas för Polarna där fältarbetarna är unga vuxna i åldrarna 18–20 år. Gruppen 

består av cirka 12–14 Polare och sex stycken arbetsledare varav tre arbetar heltid. Polarna är 

oftast ute på fältet under kvällstid på fredagar och lördagar. För arbetsledarna innefattar 

arbetsrollen mer än bara det operativa fältarbetet. Ingen av arbetsledarna har någon 

högskoleutbildning i socialt arbete men däremot har de lång erfarenhet inom verksamheten. I 

fältverksamheten finns en grupp som de kallar för MiniPolarna. Gruppen består av ungdomar 

i åldern 13–17. 

 

Polar-verksamheten uppkom år 1999 som en reaktion på att flera stökiga ungdomar var nära 

att placeras av socialtjänsten. Istället för att placera ungdomarna anställdes de av Polar-

verksamheten. De fick ett förtroendeuppdrag med mål att göra en beteendeförändring. För att 

arbetsgruppen skulle få en jämvikt handplockades och anställdes även ungdomar med 

välfungerande skolgång och föreningsliv. När verksamheten startades tittade de på andra 

fältverksamheter och valde ut de delar de tyckte skulle passa in i kommunens situation. 

Informanterna anser att de har uppfattat mekanismerna till vad som krävs för ett 

framgångsrikt fältarbete i deras kommun, vilket är låg personalomsättning samt god 

lokalkännedom och samarbete med lokala nätverk. För att bli en Polare eller MiniPolare 

krävs att en fyra dagars utbildning genomförs där viktiga ämnen berörs, såsom ledarskap, 

självskydd, konflikthantering och lagar och regler. Det är arbetsledarna som håller i 

utbildningen. 

 

Uppdraget för Polarna är att arbeta brottsförebyggande mot bland annat alkohol och droger 

med olika metoder. På grund av deras unga ålder arbetar MiniPolarna inte uppsökande på 

samma sätt utan befinner sig på arenor och platser där det finns uppstyrda ledarledda 
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verksamheter. Polar verksamheten kan dels vara en hemmaplanslösning för unga vuxna med 

tidigare problematik i riskzon att bli placerade av socialtjänsten, dels kan det vara en del av 

en eftervårdsplan efter exempelvis placering på ett behandlingshem. Det kan även vara unga 

vuxna som själva söker sig till verksamheten.  

 

Gemensamt för fältgrupperna, utöver att de arbetar operativt på fältet, är att de är aktiva på 

flera av samhällets arenor, samt att alla är uppdaterade med relevant fakta och kunskap. De är 

kopplade till RIF, Riksförbundet för Fältarbetare, och samverkar med flera olika aktörer i 

samhället, både myndigheter och lokala aktörer. Grupperna nämner att de använder sig av 

beprövade metoder som Sings of Safety och MI, Motiverande samtal. Verksamheterna verkar 

i skolor där de relationsskapar och har riktat klassrumsarbete för att synas i miljöer där 

ungdomar är trygga.  

 

Den stora skillnaden mellan verksamheterna på ett organisatoriskt plan är att Polar-

verksamheten kan ses som en metod i sig, utöver det traditionella fältarbetet. 

Fältverksamheten i Enskede-Årsta-Vantör använder sig av det traditionella uppsökande 

arbetet som metod. Synen på vilka som är lämpliga att arbeta och vilka krav dessa har på sig 

skiljer sig emellan dem.  

 

“Ja, vi har ett jättebra samarbete både med skola, polisen, myndigheten på socialtjänsten. 

Alltså alla blåljusorganisationer, väktarbolag, näringslivet i kommunen. Vi har jätte jätte bra 

samverkan med dom.” – Ulf, Gustavsberg 

 

“För det blir ju väldigt svårt när man gör saker lite duttande runtomkring, det behöver vara 

lite mer samlat och det säger mycket studier också att såhär i speciellt utsatta områden att 

det funkar ju inte om någon gör lite här och lite där utan man behöver ha en samlad kraft 

och då är det inte bara myndigheter eller polis, socialtjänst och så vidare. Utan såhär 

lokalbefolkningen också att dom ska känna att dom är involverade, att ungdomarna känner 

sig involverade. Så att det är ju skolan också, att det är olika delar. Det är viktigt. För att 

inte känna sig ensam.” – Lotta, Rågsved  
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8.2 Informanternas egna upplevelser  

Som tidigare nämnt bedrivs fältarbete i det så kallade mellanrummet, platser där vuxna inte 

har uppsyn över ungdomar på samma sätt som de har i hemmet eller på skolan (Andersson 

2005, s. 48). Fältassistenterna beskriver dessa möten som avgörande och påverkar deras 

förutsättningar för att bedriva arbetet då de kan komma i kontakt med ungdomar på andra 

arenor än inom annat socialt arbete. Möjligheter till möten i mellanrummen beskrivs av en 

informant från Gustavsberg som styrkan i fältarbete. Många delar i mötet har stor betydelse 

när fältarbetarna möter ungdomar på deras egna arenor. Dessa möten bygger på frivillighet, 

vilka båda fältgrupperna beskriver som grunden för arbetet. 

 

“Nej men i stora drag är det ju att försöka vara på dom arenorna där ungdomarna är. Det är 

den största skillnaden kopplat till annan typ av socialt arbete.” – Katarina, Rågsved   

 

“Möten i mellanrummet, det gör ju att jag kommer ut till DIG på DIN arena på en icke-bokad 

tid med dina förutsättningar och det bygger på frivillighet. Vi är här båda två för att vi vill. 

Det mötet är otroligt starkt.“ – Göran, Gustavsberg   

 

Fältarbetarna använder sig själva som redskap i sitt arbete. Genomgående beskriver alla 

informanter att relationsskapande är grunden till ett bra fältarbete. Bra relationer är en 

förutsättning för att fältarbete ska kunna bedrivas, vilket även forskningen understryker 

(Crimmens et al. 2004, s. 27).  

 

“Uppsökande arbete för mig, det är att när man rör sig i ungdomars miljöer med ändamålet 

att relationsskapa, för att sedan kunna vara en trygg punkt som de känner att de kan vända 

sig till och att man kan länka vidare till rätt instans om man inte själv kan hjälpa till.” – 

Lotta, Rågsved   

 

Sammantaget beskriver informanterna att fältarbete handlar om att synas för att skapa 

trygghet, aktivt ta kontakt med ungdomar i flera olika situationer och miljöer och att 

observera för att få en helhetsbild av ungdomarnas situation i området.  

 

“Ja, men vårt jobb är ju att vara dom vi är, och ha vassa ögon och nytvättade öron.” – Ulf, 

Gustavsberg  
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“Vi är till för att ungdomar ska må bra, vi jobbar lite som en kurator fast vi är ute och går, 

inte bara på skolan.” – Lotta, Rågsved   

8.3 Områdets situation och förutsättningar  

Områdenas socioekonomiska skillnader och förutsättningar har tidigare beskrivits mer 

generellt utifrån ett statistiskt perspektiv. För att få en tydligare bild av områdets faktiska 

situation och förutsättningar, och hur dessa påverkar fältarbetarnas verksamhet anser vi att 

det är viktigt att få med fältarbetarnas egna upplevelser av området och dess utmaningar.  

 

Rågsved  

Informanterna beskriver Rågsved som ett socialt utsatt område som fått en negativ klang i 

media. Området saknar villaområden och består till största del av lägenheter, övervägande 

hyresrätter där arbetslösheten är hög och många är låginkomsttagare. Trångboddheten 

upplevs som hög vilket reflekteras i flödet av människor i utomhusområdena. Arbetslösheten 

och den låga medelinkomsten återspeglas i ungdomarnas förutsättningar på så sätt att de 

exempelvis sällan kan vara aktiva i föreningslivet och i vissa fall saknar möjligheten att 

betala för kollektivtrafik. Att inte ha möjlighet att röra sig utanför området leder till att 

umgänget till stor del koncentreras till de offentliga platserna i området, vilket även forskning 

kring ungdomar i utsatta områden belyser (Hallin 2020, s. 85).  

 

“Men sen också, det kan vara allt ifrån att man pratar om vad skulle du vilja göra på fritiden 

och man kanske inte riktigt har råd med att vara med i en förening eller det är svårt att ta sig 

någon annanstans för man kanske inte har ett busskort, man fastnar på ett sätt i närområdet 

för man har inte den ekonomiska möjligheten att röra sig därifrån.” – Katarina, Rågsved   

 

Rågsved beskrivs som komplext i många delar. I det stora hela upplevs området som tryggt 

med vissa platser som undantag till stor del kopplat till en viss konstellation av människor 

som befinner sig på dessa platser. Utifrån egna upplevelser menar informanterna att 

invånarna i Rågsved uppfattar området som nedprioriterat men det är ändå en plats de vill bo 

på och flytta tillbaka till med ett hopp om att det ska bli bättre. En av svårigheterna i Rågsved 

är, enligt den ena informanten, att individer i väldigt blandade åldrar umgås vilket resulterar i 

svårigheter att nå verksamhetens målgrupp. När yngre ungdomar tillhörande fältarbetarnas 
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målgrupp hänger tillsammans med unga vuxna skapas utmaningar i hur fältassistenterna ska 

arbeta med bemötande och frivillighet. Det är även något Andersson (2002, s. 132) 

understryker. Hur ungdomskonstellationerna ser ut påverkar fältarbetarnas förutsättningar 

och situation.  

 

“Så man umgås liksom alla tillsammans och det blir ju speciellt att då jobba uppsökande mot 

den gruppen för att dom vuxna är ju inte riktigt, det är ju inte våran målgrupp, och dom kan 

ju ibland vara ganska långt gångna in i sin kriminalitet. Och då får man ju verkligen tänka 

till hur det blir om man går fram och hur man går fram och på vilket sätt man liksom jobbar 

med ungdomarna runt det så... så det är ju en av utmaningarna för oss, skulle jag säga. Och 

sen, det är ju frivilligt för dom att ha kontakt med oss.”– Katarina, Rågsved   

 

Informanterna berättar att flera ungdomar i Rågsved upplever att deras områdets 

socioekonomiska status påverkar deras egen och allmänhetens syn på vilka de är och vilka 

förutsättningar de har att bli något annat.  

 

“`Men titta på mitt namn och vart jag bor, jag kommer inte få ett jobb´. Man har ju lite den 

synen på sig själv.”– Katarina, Rågsved  

 

Informanterna upplever att miljön i Rågsved skiljer sig gentemot andra områden de verkar i 

genom att betydligt fler ungdomar vistas utomhus och de har ett högre säkerhetstänk när de 

befinner sig i området. De behöver ofta arbeta situations-anpassat. Likt polisens beskrivning 

av ett utsatt område såväl som forskningens, beskriver våra informanter upplevelsen av 

Rågsved som ett utsatt område. Invånarna i ett utsatt område har generellt sämre 

förutsättningar än individer i mer socioekonomiskt starka områden. Den kedjereaktion som 

tidigare beskrivits speglas i stora drag av informanternas utsagor (Hallin 2020, s. 72). 

 

Gustavsberg  

Informanterna från Värmdö beskriver deras kommun som geografiskt stor. De stora 

avstånden leder till många motorburna ungdomar. Värmdö saknar områden associerade till 

miljonprogrammet eller andra stereotypiska bilder av förorter. En av informanterna berättar 

att han inte upplever att brotten blivit fler under hans 20 år i verksamheten, snarare att 

förutsättningarna har förändrats till det bättre. Trots detta uppfattar han att allmänhetens 
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inställning är att det går utför i samhället. Gustavsberg är ett område som saknar tunnelbana 

vilket leder till minskat flöde av människor som dagligen passerar genom området. Det ger 

andra förutsättningar än Rågsved som har en tunnelbanestation. Gustavsberg har i mångas 

ögon upplevts lugnt, vilket enligt en av informanterna resulterat i att polisens behov av att 

närvara i området har minskat. Samma informant menar att en anledning till polisens 

minskade närvaro är ett resultat av deras verksamhet.  

 

“Ja men vi bor i Värmdö, det är en väldigt bra kommun på många sätt och det har legat oss i 

fatet för polisen har släppt Värmdö alldeles alldeles för mycket och prioriterat andra 

kommuner och dom har också sagt ordagrant att hade vi inte haft Polarna vet vi fasiken inte 

vad som hade hänt.”– Ulf, Gustavsberg  

8.4 Verksamheternas förhållningssätt  

Trots att verksamheternas utformning skiljer sig åt finns många likheter i deras 

förhållningssätt. Enligt både fältarbetarna i Gustavsberg och Rågsved finns arbetsrutiner, 

policys och värdegrunder som ramar in deras arbete och påverkar deras förhållningssätt. Båda 

arbetsgrupperna är överens om att deras arbete och verksamhet påverkas av politik och 

politikers aktuella mål som berör området och målgruppen. Informanter från båda poängterar 

att deras arbete är förebyggande och inte akutstyrt.  

 

“För det kommer ju från nationen ner till regionen, länsstyrelsen då och sen då ner på lokal 

nivå. Så då är det ju så som det ska vara, det trattas ner riksdag, regering, länsstyrelse till 

oss och ut på gator och torg och föräldrar och så. Vi hänger med i det.“ – Ulf, Gustavsberg  

 

“Vi har ju arbetsrutiner och policys och en arbetsbeskrivning för oss men också fältarbetet. 

Det är 4 nyckelord: förebyggande, frivillighet, förtroende, flexibilitet. Det styr ju fältarbetet. 

Det ska snarare vara förebyggande än akutstyrt och reaktivt. Och för oss, det viktiga är att 

ha en relationsskapande grund och det mesta skulle ju faktiskt bygga på frivillighet.” – Ulf, 

Gustavsberg   

 

“Vi jobbar ju aldrig akutstyrt utan vi ska ju jobba preventivt.” – Lotta, Rågsved  
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Informanterna i Rågsved pratar om den årliga verksamhetsplanen där målen för det 

kommande året sätts, vilka är kopplade till politiska mål. Arbetssätten anpassas både efter 

situationen men även för att möta målen. Styrdokumenten är som en ram som ständigt 

förändras och anpassas efter situationen. Metoder prövas och utvärderas löpande.  

 

Informanterna från båda områdena beskriver att deras arbetsmetoder och förhållningssätt 

anpassas och förändras beroende på områdets behov. Trots att styrdokument och policys 

finns, såväl som att beprövade metoder, används dessa som en ram som går att anpassa 

utefter vad situationen kräver. Detta överensstämmer med det både Andersson (2013, s. 172–

185), Crimmens (et al. 2004, s. 28) och Bergkvist och Bergdahl (2005, s. 15–26) säger om att 

arbetet till stor del styrs av flexibla insatser, kreativitet, uppmärksamhet och personligt 

engagemang för att möta ungdomars behov. 

 

“Vi är ganska dynamiska i vårt förhållningssätt till omvärlden. Vi brukar säga att brottas 

man och håller på med judo då kopplar man ofta ett grepp om motståndaren och så använder 

man motståndarens kraft i att slå till när det behövs. Jag går inte in och börjar brottas utan 

jag känner mig för och sen så kopplar jag ett grepp när jag känner att nu kan jag göra 

någonting.” – Ulf, Gustavsberg  

 

I Gustavsberg berättar informanterna att samtliga Polare utbildas i självskydd. De arbetar 

med visibilitet genom synliga kläder. Den synliga klädseln är en arbetsmiljöfråga eftersom 

det är viktigt att arbetsledarna har uppsyn över sina kollegor ute på fältet. De arbetar alltid 

minst två och två ur säkerhetssynpunkt och arbetsledarna gör ständigt riskbedömningar. Alla 

Polare ska vara väl förberedda i agerande i olika situationer och ha ett säkerhetstänk. Det 

alltid finnas en tanke bakom hur Polarna bemöter ungdomar eftersom det är något som skapar 

och påverkar situationen.  

 

“Då är det allt ifrån ja du vet, avstånd är tid och tid är säkerhet.” – Göran, Gustavsberg  

 

I Rågsved finns en tanke med enhetliga arbetskläder för att skapa tydlighet. Det mer utbredda 

säkerhetstänket som informanterna upplever att de har i Rågsved handlar exempelvis om att 

känna av stämningen i området, ta diskussioner med ungdomar vid passande tillfällen, ha koll 

på sin kollega, tyst kommunikation och personlarm.  
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8.5 Bemötandets betydelse   

Eftersom bemötande är en viktig del i fältarbete tycker vi att det är av stor vikt att lägga fokus 

på hur informanterna använder och upplever metoder av bemötande. Detta eftersom det med 

stor förmodan kommer få direkt påverkan på resultatet av deras arbete.  

 

I Gustavsberg beskrivs attityderna från ungdomar gentemot fältarbetarna i de flesta fall som 

positiva vilket de själva tror kan bero på att alla som är under 20 år har vuxit upp med att de 

finns. På grund av liten personalomsättning blir deras personliga närvaro en del av vardagen. 

Närvaron är för många en självklarhet. Själva kontinuiteten i att fältarbetarna befinner sig 

runt ungdomar belyser även Bergkvist och Bergdahl som en viktig förutsättning för effektivt 

fältarbete (Bergkvist & Bergdahl 2005, s. 15–16).  

 

“Alltså, jag tycker att ungdomar har en bra attityd mot oss. Väldigt få med en dålig attityd.  

En del dom viker av om vi kommer och då blir ju dom mest intressanta för mig. Vad är det 

som gör att dom viker av och går härifrån?” – Ulf, Gustavsberg  

 

“Så att vi är ju kända figurer i vardagsbilden.” – Göran, Gustavsberg   

 

I likhet med Gustavsberg upplevs attityderna gentemot fältassistenterna i Rågsved generellt 

bra. Däremot finns det en mer utmärkande skara som inte uppskattar deras närvaro. 

Informanterna i Rågsved upplever själva att ungdomarna i området är mer medvetna om vad 

fältassistenter arbetar med än ungdomar i andra områden de är verksamma i. Det finns en 

ambivalent attityd i Rågsved då motstånd finns mot myndigheter, det uppskattas inte när 

myndigheter behöver agera, men samtidigt upplevs fältassistenternas närvaro som något 

naturligt och accepterat.  

 

“Jag tycker det är dubbelt med Rågsved faktiskt. Det finns liksom ett motstånd, ett slags 

myndighetsmotstånd, man tycker inte om när vi behöver agera och gå in men samtidigt så 

upplever jag ändå att vår närvaro där är mer naturlig och accepteras på ett annat sätt, skulle 

jag säga. Det blir lite dubbelt.” – Katarina, Rågsved  

 

Båda informanterna i Gustavsberg påtalar att ungdomar de möter saknar tilltro till 

vuxenvärlden. I kontrast till det menar en av informanterna i Rågsved att unga ofta beskriver 
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det betryggande att det finns en närvaro av vuxna vid oroliga situationer. Detta tolkar vi som 

att de har en tilltro till att vuxna ska hjälpa till och ställa upp när det behövs.  

 

“Dom ville att man skulle lägga sig i. Men dom trodde inte att dom skulle få den hjälpen eller 

att vuxna skulle lägga sig i. Det är ju sorgligt. Att dom inte har en tro på vuxenvärlden. Hjälp 

oss när vi verkligen behöver det, men gör det på ett schysst sätt.” – Ulf, Gustavsberg  

 

“´Nej men gud vad skönt att ni är här, jag tycker det är jätteskönt att det är vuxna som är 

här.´ Men det skulle dom ju inte säga om kompisarna var i närheten.” – Lotta, Rågsved 

8.6 Ungdomsproblematikens påverkan på fältarbete  

Hur ungdomssituationen ser ut i området får direkt påverkan på fältarbetarnas utmaningar 

vilket påverkar utformningen av metoder.  

 

Till skillnad från Rågsved upplever informanterna från Värmdö att deras största problematik 

påverkas av områdets geografiska uppbyggnad. Precis som tidigare nämnt resulterar stora 

avstånd i att ungdomar behöver röra sig längre sträckor, vilket i sig gör att många är 

motorburna. Motorburna ungdomar kan leda till rattfylleri eller olovlig körning då fordonen 

många gånger är trimmade. Informanterna från både Gustavsberg och Rågsved berörde 

upplevd otrygghet på offentliga platser och otrygghet i hemmet som vanligt förekommande 

problematik hos unga. Däremot tog Gustavsberg upp den upplevda otryggheten som en av 

den vanligaste problematiken i området. 

 

“Den upplevda otryggheten och den mentala otryggheten är nog mycket värre än vad den 

faktiska egentligen är, om man går och tittar på siffror.” – Ulf, Gustavsberg   

 

“Jag skulle nog i grunden säga att det vanligaste problemet är trygghet. Unga är otrygga. 

Trygghetsfrågan är den starkaste skulle jag säga.” – Göran, Gustavsberg 

 

“Min upplevelse är väl att de flesta känner sig väldigt trygga men att det finns platser där de 

känner sig mindre trygga. Och att det är vissa konstellationer av människor som gör den här 

otryggheten.” – Lotta, Rågsved  
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En del av problematiken i Gustavsberg är att ungdomar hänger i centrum där de möter andra 

ungdomar och unga vuxna med normbrytande beteende som de influeras av. Även 

romantisering av droger upplevs som problematiskt. Sedan Polar-verksamheten startades 

upplever informanterna att problematiken i stort sett är densamma. En av informanterna i 

Gustavsberg upplever att polis och samhälle tydligt signalerar att det finns kriminella nätverk 

i området. En del uppgörelser finns men de sker till stor del i det tysta. Det är tydligt att en 

del ungdomar är springfolk och utför en del småsysslor här och där. 

 

I Rågsved beskriver informanterna att den mest synliga problematiken i området är 

kriminalitet som sker öppet och aktivt utomhus, vilket mest handlar om droghandel. En annan 

förekommande problematik är ostabilitet i hemmet, trångboddhet eller andra orsaker som gör 

att ungdomar inte kan eller vill vistas hemma. Problematiken med negativa hemförhållanden 

är dock inte synlig utan något som fältarbetarna får kännedom om efter närmare kontakt med 

ungdomarna. Det kan alltså ta tid innan de får vetskap om dessa. Även rekrytering till 

kriminella nätverk anses vara en problematik som är synlig i Rågsved. En av informanterna 

pratar om psykisk ohälsa som både vanlig problematik men även en faktor som kan gå hand i 

hand med normbrytande beteenden.  

  

“Sen vet man ju att det liksom också är ganska vanligt förekommande att det inte är helt 

stabilt hemma. Det tänker jag att vi också möter ofta, dom ungdomarna som vi har kontakt 

med i Rågsved, att det är trångboddhet, och att det liksom, man kanske hänger ute för att det 

finns anledningar till varför man inte vill vara hemma. Men den problematiken blir ju inte 

den som är synligast när man bara är där och går runt utan den får man ju fast i först när 

man liksom pratar med dom och får den bilden. Men den synligaste är hänget ute av dom 

som, den klicken av ungdomar där vi vet att det försiggår drogförsäljning och annat.” – 

Katarina, Rågsved  

 

I båda områdena beskrivs de vanligaste samlingsplatserna på liknande sätt. Ungdomar samlas 

ofta i centrum, på skolgårdar och vid busshållplatser/tunnelbanestation. En av informanterna 

från Rågsved säger att hon tror att det finns en tanke bakom varför ungdomar samlas vid 

ställen som centrum och tunnelbanestationer. Även om de är synliga för allmänheten har de 

samtidigt uppsikt och koll på in och ut flödet av människor och vad som händer i området.  

Forskning understryker att gemensamma mötesplatser är ställen där ungdomar få möjlighet 
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att komma i kontakt med kriminella kretsar likväl som att deras identiteter skapas och formas 

av umgänget. Genom detta kan kriminella handlingar normaliseras (Hallin 2020, s. 85). 

  

“Det finns ett syfte med att vara nära bussar och tunnelbanan till exempel. Och att ibland stå 

på öppna ytor för att man har då uppsikt över vilka som kommer och går och liksom ser vad 

som är på gång, så jag tror att det finns flera olika syften med det.” – Katarina, Rågsved  

 

Sammanfattningsvis syns att samma problematik finns i båda områdena men i olika 

utsträckning. Den mest förekommande problematiken och problematikens utbreddhet skiljer 

sig. Detta överensstämmer med den information som finns om de mest förekommande 

brotten i respektive område (Brottsplatskartan 2021 a & Brottsplatskartan 2021 b). Som 

nämnt i tidigare stycken och i den redovisade statistiken finns olika förutsättningar i 

områdena, vilket informanterna bekräfta. Det får oss att anta att problematiken i området 

påverkas av områdets förutsättningar, något som i sin tur påverkar att förutsättningarna för 

fältarbete skiljer sig.  

8.7 Risk- och skyddsfaktorer i uppväxtförhållanden  

Vid utvecklande av metoder och förhållningssätt är det av stor vikt att beakta och ha kunskap 

om vilka risk- och skyddsfaktorer som påverkar ungdomar. För att förstå hur förutsättningar i 

områdena kan påverka hur fältarbetarna arbetar med ungdomsproblematik behövs en 

förståelse för vilka risk- och skyddsfaktorer som går att urskilja i områdena och hur 

informanterna arbetar med dessa.  

 

Genomgående upplever informanten att individer med normbrytande beteende i grunden 

saknar framtidstro. Individerna har låg självkänsla och negativa självbilder. De har låg tilltro 

till att det går att få ett annat liv. Därför gäller det att fältarbetare arbetar för att få 

ungdomarna att förstå att de kan. Informanternas upplevelse överensstämmer med den 

forskning som tidigare refererats till gällande uppväxtvillkors påverkan på ungdomar (Hallin 

2020, s. 80).  

 

“Och någonstans har man inget självförtroende, man tänker att det är det här jag kan. Och 

det märker man om man pratar såhär `vad ska du läsa på gymnasiet?´ eller `vad vill du 

jobba med?´ så är det alltid någon som säger `jag vill bli ingenjör´ eller `jag ska jobba med 
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det här´ och då är det nästan 95% av gångerna börjar ju kompisarna att skratta runt 

omkring och säger `det där kommer du aldrig klara´ eller `vad lever du i för värld?´, så jag 

tror det handlar mycket om att försöka motivera dom. Vi försöker motivera dom genom att 

berätta att du kan välja ett annat liv.” – Katarina, Rågsved   

 

De ungdomar informanterna från Gustavsberg träffar med normbrytande beteenden har ofta 

en icke-fungerande skolgång. Många har varit föreningsaktiva och vissa duktiga på sina 

aktiviteter men av någon anledning slutat. Ungdomarna beskrivs som sökare som vill tillhöra 

något och få respekt från sin omgivning. De har dålig självkänsla, saknar framtidstro att vilja 

att bli något. De blir rekryterade till kriminella nätverk för att de är sökare och 

marginaliserade av samhället av olika skäl. Informanten uppger att han saknar insikt i hur 

hemförhållanden hos dessa ungdomar ser ut.  

 

“Men det är ju sökare som vill känna att dom är något, tillhöra något.” – Ulf, Gustavsberg  

 

“En del blir upplockade i dom här nätverken därför att dom är sökare, därför att dom är 

marginaliserade av samhället av olika skäl. Och tittar vi på skyddsfaktorer i samhället idag 

så är ju hemmet det absolut viktigaste med långa varaktiga relationer, där har du dom 

starkaste skyddsfaktorerna som god tvåa kommer skolan, har jag en fungerande skolgång 

och dom delarna med mig, har jag inte det så är jag i riskzon.” – Göran, Gustavsberg  

 

I Rågsved pratar en av informanterna om att hon generellt sett uppfattar att ungdomar på väg 

in i kriminalitet eller kriminella kretsar eftersöker sammanhang och gemenskap. Ungdomen 

blir omhändertagen, sedd och uppmuntrad. Informanten upplever också att individen inte mår 

bra när den blir uppfångad, känner att den saknar tillhörighet och inte har någon självklar 

plats i samhället. Dessa blir lätt utvalda och rekryterade av kriminella de ser upp till, vilket 

resulterar i en falsk trygghet. När ungdomen väl blivit rekryterad är det svårt för den att ta sig 

ur. Det kan vara svårt att ta sig ur även om individen bara är 15–16 år.  

 

“Alltså jag kan ju se på dom, nu har jag jobbat i tre år snart, så jag kan ju se på dom som var 

lite uppfångade lite när jag började, om jag jämför dom hur hela deras utstrålning och hur 

deras såhär allmäntillstånd såg ut att vara när jag började och hur deras allmäntillstånd är 

nu så är det ju katastrof, dom mår ju inte alls bra liksom. Dom är ju jätte slitna och liksom, 

dom känns lite håglösa nästan. Jag tror det går ganska snabbt där.” – Katarina, Rågsved  
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Den andra informanten från Rågsved upplever att flera av ungdomarna som söker sig till 

kriminella kretsar har problematiska hemförhållanden med bland annat frånvarande föräldrar. 

De kan ha vänner som redan dragits in i kriminalitet vilket leder till att de själva dras in 

automatiskt. Den allmänna livssituationen är ofta kämpig och vägen in i kriminalitet blir en 

enkel väg att gå. Att en individ som är allmänt sårbar eller som har vänner i kriminella kretsar 

lättare dras in i kriminella kretsar är något som även Hallin (2020, s. 80) understryker.  

 

“Men livssituationen, ja det är väl ofta att det är ganska kämpigt redan innan och att det blir 

liksom, det blir en väg som är lite upptrampad redan.” – Lotta, Rågsved  

 

Alla informanter är överens om att det enbart är en liten del av ungdomarna som hamnar i 

normbrytande kretsar, dock är det ofta de som syns och hörs och deras beteende påverkar 

området och dess invånare. Detta stämmer även överens med vad forskningen visar (Hallin 

2020, s. 79).  

 

“Vi alla vet vad som händer, och vilka som är med men vi ser dom ändå dag efter dag, vad 

sänder det för signaler till både ungdomarna och invånarna i stort tänker jag är som man 

behöver fundera runt.” – Katarina, Rågsved  

 

“Utifrån vår verksamhet och min egen erfarenhet, jag har arbetat socialt i snart 30 år, jag 

kan se att i det stora hela så är det precis som det har varit, det är en relativt liten del som 

står för den så kallade problembilden, det vi märker av. Den stora massan som inte håller på 

gör inte så mycket ljud av sig.” – Göran, Gustavsberg 

 

“Det jag tänker är det viktiga att få med är att man måste komma ihåg att i dom här 

områdena att det inte är majoriteten av ungdomarna som hamnar i det här utan det är en viss 

procent som hamnar i det och att det tyvärr spiller över på dom andra.” – Katarina, Rågsved  

8.8 Metoder kopplat till ungdomsproblematik  

En informant från Gustavsberg menar att för att motverka normbrytande beteenden krävs att 

ungdomen erbjuds skydd och stöd. Många gånger krävs orosanmälan som en förutsättning för 

att processen ska starta och för att myndigheter ska få kännedom om ungdomen och dennes 
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situation. Det kan ses som ett farthinder i den unges destruktiva beteende och situation. 

Behovet av orosanmälningar som en del i förebyggande arbete och som en viktig del i att ge 

myndigheter kännedom om en ungdoms rådande situation, är något som Andersson också 

belyser som en viktig komponent (Andersson 2005, s. 54).  

 

“Jag är ju här för att ge dig skydd och stöd och för att det över huvud taget ska kunna bli 

något så är det det här trubbiga verktyget som heter anmälan som ska vara längst fram, det 

är det som startar processen.” – Göran, Gustavsberg   

 

Den andra informanten från Gustavsberg anser att det är lättast att motivera ungdomar som 

redan har en insats eller har blivit dömda till ungdomstjänst, då det leder till att de kommer i 

kontakt med verksamheten automatiskt. Ungdomar som blir dömda till 40 timmar eller mer 

behöver även genomgå ett konsekvensprogram med en av arbetsledarna.  

 

“Värmdö har valt att köra Repulse och arbetsledaren X brukar köra det med de flesta som är 

dömda till ungdomstjänst då. Och det är väldigt framgångsrikt, det är tio tillfällen där man 

liksom pratar och skattar sig själv i det kriminella livet, fördelar och nackdelar och vad man 

kan göra istället och så.” – Ulf, Gustavsberg   

 

Arbetsledarna i Gustavsberg uppger att de ansvarar över sommarjobbsplaceringar utfärdade 

av socialtjänsten, ungdomar som socialtjänsten bedömt vara i behov av sysselsättning. Under 

sommarjobbet påbörjas relationer till arbetsledarna som kan ligga till grund för fortsatt 

påverkningsarbete.  

 

Till skillnad från arbetsledarna i Gustavsberg säger en av informanterna från Rågsved att det i 

vissa fall är lättare att motivera ungdomar när det finns en pågående insats men i vissa fall 

inte. Detta då ungdomar som beviljats insats många gånger redan är konstaterat kriminella, 

vilket kan försvåra motivationsarbete. Däremot menar informanten att det viktigaste är att det 

redan finns en upparbetad relation. Finns det är chansen större att motivationsarbetet blir 

framgångsrikt trots att problematiken är djupt rotad. Ett grundförtroende finns att arbeta med, 

vilket är avgörande. Den goda relationen och förtroendet som byggs upp mellan fältarbetare 

och ungdom poängteras även av Crimmens (et al. 2004, s, 27, 49) som en förutsättning för 

fältarbete, en relation som kräver kontinuitet för att byggas upp. En metod för att motverka 

problematik är enligt samma informant att snabbt ta kontakt med vårdnadshavare för att 
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signalera och ha riktade föräldramöten. I likhet med Gustavsberg poängterar informanten att 

orosanmälningar är viktigt för att signalera till myndigheter att en oro finns kring en ungdom. 

Samtliga informanter menar att de flesta ungdomar i efterhand förstår och är tacksamma över 

fältarbetarnas agerande när de i ett senare skede lyckats ta sig ur sin destruktiva situation.  

 

“Så det är av egentligen kärlek och egentligen en ren och krass medmänsklig känsla. Det 

kommer ju kanske inte den ungdomen att dela där och då. Nej. Så är det ju. Men i ett 

perspektiv så kommer jag att få tillbaka av dem, det är väl svårt att säga en siffra men låt oss 

säga att 95 % av de jag möter är positiva längre fram.” – Göran, Gustavsberg 

 

“Men sen försöker vi också ta diskussioner med dom när tillfälle ges, det har ju hänt att man 

liksom, att de lägger kommentarer om att vi bara golar, och att man tar de samtalen med 

dem när tillfälle ges, när de visar intresse av det också. Och då tycker jag ändå att man kan 

få fram att i grunden förstår de ju varför vi agerar.” – Hanna, Rågsved 

 

Samtliga informanter lägger vikt vid att ge ungdomar ett sammanhang genom att hitta 

lämpliga aktiviteter för att motverka att de söker tillhörighet i normbrytande kretsar, vilket 

även forskningen trycker på som en viktig del för individers meningsfullhet (Hallin & 

Westerlund 2020, s. 26). En av informanterna i Rågsved säger att det är svårt med 

motivationsarbetet då hon många gånger känner att de får nys om ungdomens problematik för 

sent. För att undvika detta anser informanten att det krävs att ungdomar upptäcks tidigare och 

att orosanmälningar görs i tidigare stadier. Samtliga informanter är överens om att det hade 

varit fördelaktigt att relationsskapa och informera i skolor tidigare än årskurs åtta för att det 

preventiva arbetet ska vara så framgångsrikt som möjligt. De delar även uppfattningen om 

vikten av att involvera och göra ungdomar delaktiga i sin egen situation för att få 

motivationsarbetet att fungera. Vikten av att arbeta långsiktigt och med tidiga insatser för att 

förebygga ungdomsproblematik är något flera forskare belyser som viktigt (Bergkvist & 

Bergdahl 2005, s. 25–26 & Andersson 2005, s. 57).   

 

“Våga ta dom samtalen. Att okej, vi är lite oroliga över det här och vi har sett hur det kan bli 

och det är inget vi vill till dig och såhär att man behöver involvera ungdomen i det och såhär 

hur tänker du kring det? Och hur vill du ha det? Jätteviktigt att få in det perspektivet. För 

man ska inte komma dit och bara såhär ska du göra för det skulle ju vem som helst bli sur 

över. Jag vill ju bestämma själv, jag håller ju på att bli vuxen för fan.” – Lotta, Rågsved  
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Informanterna från Gustavsberg lägger stor vikt vid bemötande som avgörande för hur mötet 

med ungdomen blir. Exempelvis har de en del i Polar-utbildningen där de går igenom hur 

kroppsspråk och attityder blir avgörande för situationen.  

 

“På vilket sätt bemöter vi en grupp? För att när jag kommer in på det här sättet så kommer 

det spela roll. Jag behöver förstå vilka mekanismer som samspelar. Så det blir i slutändan 

också en säkerhetsfråga för det här kopplas ju samman för om jag kommer hit och skapar 

agg hos er, ja men då kommer ju ni ha den. Och då är det ju jag som i grunden har skapat 

hela den situationen.” – Göran, Gustavsberg  

8.9 Upplevda effekter av fältarbetet  

I Gustavsberg upplever fältarbetarna att de redan efter ungdomarnas sommararbete kan se 

effekt. De framgångsfaktorer som upplevs är sådana som kanske inte syns för omvärlden. 

Under konsekvensprogrammen uttrycker ungdomarna ofta att de får nya insikter. 

Arbetsledarna ser även stora framsteg hos Polarna själva i deras utveckling. En av 

informanterna menar att förtroendeuppdrag och sammanhang är starka framgångsfaktorer 

som Polar-verksamheten ger.  

 

“Vi brukar få ganska många såna här aha upplevelser av unga i programmet, han ställer ju 

frågor som de unga bara `varför har ingen sagt det här till mig förut?´ och det är så enkelt, 

så. Så ja vi ser positiva förändringar, i det stora och i det lilla och sen framförallt våra 

Polare som är med.” – Ulf, Gustavsberg  

 

Polarna som metod har tagits efter av flera andra kommuner runt om i Sverige. Arbetsledarna 

föreläser om Polarna som metod för politiker i andra kommuner vilket gjort att konceptet 

spridits. En del kommuner har helt implementerat metoden medan andra har tagit delar av 

den eller modifierat den till en egen variant. Enligt en av informanterna har det visat sig att 

metoden är kostnadseffektiv. 

 

En av informanterna i Rågsved menar att resultat sker men att det ibland är svårt att se, då det 

lätt blir fokus på de individer som fortfarande har problematik.  
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”Jag skulle säga att det faller bort ungdomar från de här miljöerna. Det gör det verkligen. 

Och det blir ju också, slutar vi se dem ute då innebär det ju ofta att okej, det gav effekt.” – 

Katarina, Rågsved  

 

Något som informanterna från Rågsved anser ger resultat är när alla runt ungdomen går ihop, 

signalerar oro och arbetar tillsammans. Även de riktade föräldramötena har visat effekt då 

föräldrar får kontakt med varandra och samarbetar.  

 

“Och jag tycker att man ser, vad som verkligen ger resultat är ju när vi får till så att alla runt 

omkring signalerar för vårdnadshavare och ungdomen att vi alla ser och vi alla reagerar och 

vi alla vill hjälpa, för då kan man inte heller dribbla bort de vuxna så mycket.” – Katarina, 

Rågsved  

 

Både informanterna från Gustavsberg och Rågsved understryker vikten av att ha arbetat länge 

inom verksamheten då det öppnar andra dörrar när fältarbetarna i många fall sedan tidigare 

har en relation till ungdomens föräldrar och storasyskon.  
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9. Analys och Diskussion  

I följande kapitel besvaras uppsatsens syfte och frågeställningar utifrån teoretiska 

utgångspunkter, tidigare forskning samt relevant litteratur. Vi ser att återkommande teman 

när det empiriska materialet analyserats är faktorer som sammanhang, gemenskap och 

identitetsskapande. Dessa framkommer som grundläggande omständigheter vilka påverkar 

fältarbetets förutsättningar. För att skapa en tydlighet i analysen har vi dock valt att 

strukturera materialet utifrån frågeställningarna studien syftar att besvara.  

 

Vilka skillnader och likheter finns mellan verksamheterna gällande metoder och 

förhållningssätt?  

I vår jämförelse visade det sig att den största skillnaden mellan verksamheterna vi studerat är 

deras utformning. Som tidigare nämnt arbetar Polar-verksamheten med att utbilda unga 

vuxna till medarbetare medan fältgruppen i Enskede-Årsta-Vantör anställer vuxna över 25 år 

med Socionomutbildning. Tanken med Polar-verksamheten är bland annat att Polarna i sig 

genomgår en förändringsprocess genom att vara en del av verksamheten. Det 

socialpedagogiska perspektivet menar att omgivningens syn på individen påverkar dennes 

självbild, vilket kan appliceras på Polar-verksamheten (Cederlund & Berglund 2017, s. 57-

62). Som en del av verksamheten får ungdomen ett sammanhang där kollegor och omgivning 

har tilltro och en positiv syn på denne. Detta kan i sin tur utveckla personens självbild och 

framtidstro. Verksamheternas skillnader och likheter redovisas tydligt i resultatet.  

 

Hur arbetar fältverksamheter med ungdomsproblematik i området?  

Resultatet visar att ungdomar i Rågsveds möjligheter begränsas av ekonomiska skäl. 

Trångboddhet i kombination med avsaknad av fritidsaktiviteter och svårigheter att röra sig 

utanför området resulterar i att umgänget till stor del koncentreras till gemensamma 

samlingsplatser. Återigen kan vi se att när socialpedagogiskt perspektiv appliceras förklarar 

det hur ungdomars identiteter skapas vid möten med andra. Vid samlingsplatserna kan 

ungdomar komma i kontakt med normbrytande kretsar, vilket kan påverka individens 

identitetsskapande (Cederlund & Berglund 2017, s. 57–62). Till skillnad från det 

socialpedagogiska perspektivet visar kommunikationsteorin att identitetsskapande påverkas 
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av hur gruppsammansättningar kommunicerar. Hur saker kommuniceras påverkar individens 

attityd till normer (Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 13). Utifrån teorierna kan alltså både 

vilka individer som omger ungdomen och hur de kommunicerar påverka individens 

utveckling och attityder. Genom kunskap om hur identiteter formas av omgivningen kan 

fältarbetare få ökad förståelse för ungdomars situation, vilket i sin tur påverkar deras 

metoder.  

Gemensamt för områdena är att offentliga mötesplatser är relativt öppna ytor vilket resulterar 

i att fältarbetarna lättare får en helhetsbild av ungdomssituationen. I offentliga rum menar 

Andersson att ungdomar får möjlighet att utveckla sin identitet och komma i kontakt med 

olika typer av människor (Andersson 2002, s. 62–63, 132). Precis som forskningen visar 

bekräftar informanterna att det är vid dessa platser rekryteringsprocesser i många fall startar. 

Genom socialt samspel skapas och utvecklas identiteter utifrån kommunikationsteorin 

(Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 13). Även det socialpedagogiska perspektivet lägger vikt 

vid det sociala samspelets påverkan på individen. Utifrån perspektivet finnas signifikanta 

individer i omgivningen som har särskilt stor påverkan på identitetsutvecklingen (Cederlund 

& Berglund 2017, s. 57–62). Beroende på vilken teori som appliceras får fältarbetet olika 

utgångspunkter. Däremot är båda teorierna samstämmiga i synen på att människor formas av 

sitt umgänge. Utifrån detta är det av stor vikt att fältarbetare kontinuerligt finns i ungdomars 

liv och agerar som positiva förebilder. Det empiriska materialet visar att båda verksamheterna 

arbetar med detta genom att aktivt fånga upp och relationsskapa med ungdomar.  

 

Oavsett om problematik kopplat till trångboddhet finns eller inte kan vi urskilja att ungdomar 

dras till att umgås på offentliga samlingsplatser. Då informanter från båda områdena vittnar 

om att ungdomar umgås utomhus i stor utsträckning får det oss att fundera kring om det inte 

enbart är kopplat till trångboddhet och otrygga hemförhållanden. Att det snarare hör till 

ungdomars behov av gemenskap och ett sammanhang utan vuxna. Å andra sidan kan 

trångboddhet och otrygghet hemma leda till att ungdomar inte har samma valmöjlighet att 

vara hemma. I likhet med detta poängterar Andersson att ungdomar dras till samlingsplatser 

oavsett boendesituation (Andersson 2002, s. 132). Det kan få både positiva och negativa 

konsekvenser beroende på gruppkonstellationer. Återigen kan anledningen till varför 

ungdomar ansluter till samlingsplatser förklaras utifrån kommunikationsteorin och det 

socialpedagogiska perspektivet då identitetsutveckling, som ovan nämnt, äger rum vid sociala 

sammanhang (Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 13–15 & Cederlund & Berglund 2017, s. 
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57–62). Detta i sin tur styr fältarbetet eftersom det påverkar målgruppen. Fältarbetarna 

behöver utforma metoder och förhållningssätt anpassade till ungdomssituationen.  

 

Vikten av att känna sammanhang är något forskningen lyfter. Finner ungdomen inte det på 

självklara och positiva platser finns risk att individen söker sammanhang på annat håll (Hallin 

& Westerlund 2020, s. 26). Enligt stämplingsteorin formas individen av omgivningens bild 

av denne. En avvikande stämpling kan resultera i känsla av exkludering. Då behov av 

delaktighet är viktigt för individens livsvillkor kan stämpling å ena sidan mynna ut i att 

gemenskap söks hos andra exkluderade. Å andra sidan kan en stämpling få positiv effekt om 

omgivningen har en positiv uppfattning av individen (Månsson 2013, s. 181).  

 

Gemensamt för Polar-verksamheten och fältassistenterna i Rågsved är att de kontinuerligt 

arbetar med att länka ungdomar till positiva sammanhang, exempelvis föreningsaktiviteter. 

Till skillnad från Rågsved tar informanterna i Gustavsberg upp möjligheten till föreningsliv 

som en självklarhet. Vi drar slutsatsen att detta beror på områdets relativt höga 

medelinkomst. Utifrån detta går att urskilja att ett områdes ekonomiska situation påverkar 

fältverksamheternas förutsättningar. Anmärkningsvärt är att även om fältarbetarna i Rågsved 

lyckas aktivera ungdomar i föreningsliv kan ekonomiska svårigheter ändå hindra dem från att 

delta. Det spelar alltså i vissa fall ingen roll om fältarbetarna lyckas få ungdomen till ett nytt 

sammanhang om de ändå inte har möjlighet att delta. Vi ser att fältarbetarnas möjligheter till 

påverkansarbete begränsas av faktorer som dessa. Återigen kan samtliga teorier appliceras då 

vikt läggs på den sociala omgivningens påverkan på ungdomens utveckling (Månsson 2013, 

s. 181–182, Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 13–15 & Cederlund & Berglund 2017, s. 57–

62). En positiv omgivning ökar chansen till en positiv utveckling, vilket överensstämmer med 

vad både forskning och det empiriska materialet belyser (Andersson 2002, s. 106). Vår 

uppfattning är att ungdomars möjligheter till positiva sociala sammanhang inte hämmas i 

Gustavsberg på samma sätt som det gör i Rågsved.  

 

I fältarbete är relationen avgörande (Crimmens et al. 2004, s. 27 & Bergkvist & Bergdahl 

2005, s. 15–16). Relationsskapande kräver kontinuitet och hur fältarbetare kommunicerar har 

stor betydelse (Andersson 2005, s. 57). Kommunikationsteorin bygger på hur budskap 

förmedlas och att individer skapar förståelse för varandra genom detta. I socialt arbete har 

kommunikation betydelse för att nå och påverka personer (Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 

13–14). I resultatet framgår att fältarbetarna lägger stor vikt vid bra bemötande och att inte 
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skam- eller skuldbelägga ungdomar. Sättet kommunikation sker på går även att koppla till 

stämplingsteorin. Teorin poängterar att professionellas bemötande av ungdomar är viktigt för 

att inte förstärka problematiska identiteter. Stämplar fältarbetare ungdomar kan det påverka 

deras självbild (Starrin 2013, s. 82).  

 

Hur informanterna beskrev relationen till ungdomarna skilde sig. Gemensamt var att alla 

uttryckte att relationen var god till de flesta ungdomarna, däremot kunde informanterna i 

Rågsved beskriva en större insyn i ungdomarnas hemförhållanden, något som informanterna i 

Gustavsberg saknade. Uppfattningen av vad en god relation kan ge anser vi skiljer sig. Enligt 

oss är en viktig del i fältarbete att få insyn i hela ungdomens liv för att kunna ge bästa möjliga 

stöd och hjälp. Därför tänker vi att relationen i den här bemärkelsen skulle kunna utvecklas i 

Polar-verksamheten. Å andra sidan har vi inte tillräckligt med information för att utesluta att 

de får tillgång till ungdomars hemsituationer på andra sätt.  

 

Sammanfattningsvis ser vi att verksamheterna liknar varandra i att de arbetar aktivt med 

motivationsarbete. Än en gång kan samtliga teorier förklara hur det sociala samspelet 

inverkar på identitetsutveckling. Kunskap om detta bör ligga till grund för fältarbetares 

metoder (Cederlund & Berglund 2017, s. 57–63, Nilsson & Waldemarsson 2016, s. 13). En 

gemensam metodutveckling hos båda verksamheterna är att de vill och är i behov av att nå ut 

till ungdomar i ett tidigare stadie. Har individen formats av negativa sammanhang under en 

längre tid kan vi anta att identiteter och attityder rotat sig mer och därav är svårare för 

fältarbetare att påverka.  

 

 

Påverkar områdets socioekonomiska förutsättningar verksamhetens arbetssätt?  

Forskning visar att ungdomar som växer upp i utsatta områden ofta blir mer sårbara (Hallin 

2020, s. 80), vilket överensstämmer med det empiriska materialet. Vi drar slutsatsen att 

områdets socioekonomiska förutsättningar får direkt påverkan på ungdomar som bor där, 

exempelvis när det gäller självförtroende, framtidstro, förebilder och möjligheter. Detta i sin 

tur ger effekt för fältarbetets villkor. Ses detta utifrån ett socialpedagogiskt perspektiv anses 

omgivningen i kombination med tidigare erfarenheter påverka både självbild och världsbild. 

Genom kontakt med andra får individer en uppfattning av omvärlden (Cederlund & Berglund 

2017, s. 57–62). Det kan tolkas som att ungdomar i Rågsved får en annan syn på världen 
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utifrån området och invånarnas förutsättningar jämfört med ungdomarna som växer upp i 

Gustavsberg, där förutsättningarna ser annorlunda ut. Ses samma situation utifrån 

stämplingsteorin kan hur området porträtteras påverka invånarnas identiteter (Cederlund & 

Berglund 2017, s. 63–65). Utifrån resultatet går att anta att omvärldens bild av området 

påverkar ungdomar som bor där. Det framgår att ungdomar i Rågsved upplever att deras 

förutsättningar begränsas utifrån omvärldens stämpling.  

 

Informanterna i Rågsved vittnar om att en stor problematik är synlig kriminalitet och att 

ungdomar frekvent rekryteras in i nätverk. Att problematiken är synlig och vanlig får oss att 

fundera kring hur vad det har för inverkan på invånarna utifrån NOAs rapport. Rapporten 

hävdar att de som växer upp i utsatta områden påverkas av dess normbrytande strukturer 

(NOA 2017, s. 4–10). Utifrån stämplingsteorin blir en handling avvikande först när 

omgivningen stämplar den, om beteendet får konsekvenser minskar risken att det fortgår 

(Månsson 2013, s. 179–180). I Rågsved kan vi se att kriminalitet inte stämplas på samma sätt 

som i exempelvis Gustavsberg och därav inte får samma konsekvenser som en kriminell 

handling möjligen haft i Gustavsberg. Avsaknaden av konsekvenser skulle kunna vara en 

anledning till att kriminaliteten kan fortsätta ske öppet och på så vis normaliseras. I 

Gustavsberg beskriver informanterna att kriminella handlingar till stor del sker i skymundan. 

Utifrån stämplingsteorin kan vi tolka detta som att det beror på att omgivningen inte 

normaliserat beteendet i samma utsträckning som i Rågsved (Månsson 2013, s. 179–180). I 

Gustavsberg finns däremot större problematik med olovlig körning och rattfylleri hos unga. 

Eftersom det är så pass vanligt drar vi slutsatsen att det är normaliserat hos unga trots att det 

är olagligt. Sammantaget kan vi se att avvikande beteenden med tiden kan accepteras i ett 

område. Utifrån områdets problematik och vad som blir normaliserat påverkas 

fältverksamheterna och vilka metoder och förhållningssätt de använder. Kopplar vi 

utvecklingen av ett normbrytande beteende till det socialpedagogiska perspektivet kan vi se 

att desto mer ett beteende normaliseras i ett område desto mer tenderar problematiken att öka 

då omvärlden har en stark påverkan på individen. Det som är avgörande är hur individen 

tolkar och uppfattar sin omgivning (Cederlund & Berglund 2017, s. 57–62). När en 

samhällsnorm implementerats är den svårare att bryta. Detta i sin tur försvårar 

förutsättningarna för fältarbetarna att arbeta preventivt med ungdomar med normbrytande 

beteenden.  
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Genom resultatet har vi tolkat att i stort sett samma problematik finns i båda områdena men i 

olika stor utsträckning. Exempelvis finns problematik som rekrytering, kriminalitet och 

droghandel i båda områdena men är däremot mer förekommande och synlig i Rågsved. Vi 

drar slutsatsen att både områdets socioekonomiska förutsättningar och det geografiska läget 

påverkar problematiken i området och därmed hur fältarbete bedrivs. Trots att fältarbetarnas 

förutsättningar skiljde sig i flera avseenden finns många likheter i deras metoder och 

förhållningssätt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

10. Slutsats 

Något som förvånade oss var att det framkom att flera av informanterna tyckte det var svårt 

att se vilka resultat deras arbete medför. Resultat syns, däremot är det svårt att utröna vad 

som är den faktiska faktorn som påverkar resultatet. Liknande detta menar Månsson (2003, s. 

77) att socialt arbete är svårt att mäta och resultat inte går att isolera från sitt sammanhang. 

Alltså är det svårt att utläsa resultat av fältarbete utan att ha fältarbetets förutsättningar med i 

beräkningen. Kontexten som fältarbete sker i blir därför viktigt att förstå. I den här studien 

har det framkommit att de socioekonomiska förutsättningarna i respektive område har en 

direkt inverkan på ungdomar vilket i sin tur påverkar hur fältarbetet bedrivs och vilka 

metoder som används, utvecklas och vilka som ger resultat.  

 

Enligt tidigare forskning utbyter inte fältverksamheter erfarenheter och metoder med 

varandra och på så vis utvecklas inte arbetssätten effektivt (Andersson 2013, s. 172–175). 

Förvånansvärt kan vi däremot, utifrån vårt resultat, dra slutsatsen att detta inte stämmer 

överens med informanternas uppfattning. Det framgick att de utbyter information med 

varandra vid utbildningstillfällen eller vid möten kopplade till RIF. Att Polar-verksamheten 

spridit sig runt om i landet innebär att kommuner inspireras och tar efter olika verksamheters 

utformningar och metoder. Varför forskningen och vårt empiriska material motsätter sig 

varandra är svårt att urskilja. En faktor skulle emellertid kunna vara att forskningen är relativt 

gammal och att en förändring kan ha skett över tid. Det skulle i så fall peka på att 

fältverksamheter numera utvecklas med hjälp av informationsutbyte i större utsträckning än 

tidigare.  

 

Då ungdomssituationen ser olika ut i områdena skiljer sig även sätten fältarbetarna arbetar på. 

Däremot har de flera gemensamma grundläggande metoder. Båda verksamheterna beskriver 

deras arbetssätt som dynamiska och anpassningsbara. Områdena står inför olika utmaningar 

och det finns flera utvecklingsområden inom verksamheterna för att deras arbete ska kunna 

ge ungdomar så goda livsförhållanden som möjligt.  

 

Vår uppfattning är att de olika utformningarna av verksamheterna fungerar bra i respektive 

område. Vi ställer oss dock frågan om exempelvis Polar-verksamheten hade fungerat lika bra 

i Rågsved. Å ena sidan kanske Polar-verksamheten skulle kunna skapa sammanhang för 

ungdomar genom att få vara en del av verksamheten samt att ungdomarna i området skulle få 
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jämnåriga förebilder, vilket informanterna i Gustavsberg belyser vara metodens styrka. Å 

andra sidan beskrivs gruppkonstellationerna i Rågsved bestå av blandade åldrar vilket skulle 

kunna försvåra för en Polare att gå in i en grupp, vara auktoritär och någon som andra 

ungdomar respekterar och ser upp till. Forskning visar att det kan finnas svårigheter att hitta 

balans mellan att vara personlig och professionell (Crimmens et al. 2004, s. 30). 

Informanterna i Rågsved är eniga om att det skulle vara problematiskt med unga 

fältassistenter i deras område på grund av detta. Utifrån vad vi kan se passar olika typer av 

verksamhetsuppbyggnad bättre beroende på områdets situation, samtidigt är det svårt att säga 

eftersom fler faktorer spelar in. Vi upplever att fördelen med att Värmdö är en egen kommun 

är att de haft möjlighet att anpassa verksamheten efter kommunens individuella behov och 

situation medan Rågsved tillhör en stor kommun, Stockholm stad, och därav inte kan 

skräddarsy sin verksamhet på samma sätt. Till viss del kan teorierna förklara varför 

områdenas situationer skiljer sig åt så pass mycket. Utifrån stämplingsteorin skulle 

skillnaderna bland annat kunna förklaras med att områdena stämplats olika av omvärlden 

vilket formar invånarna (Cederlund & Berglund 2017, s. 62–63). Utifrån 

kommunikationsteorin skulle skillnaderna istället förklaras med att sättet omgivningen 

kommunicerar på influerar områdets invånare och därav kan leda till skillnader (Nilsson & 

Waldemarsson 2016, s. 13–14). Skulle istället det socialpedagogiska perspektivet förklara 

detta kan det istället ses genom att individen formas av sociala konstruktioner och koder i 

samhället som skapar strukturer (Cederlund & Berglund 2017, s. 57–62). Oavsett hur en ser 

på olikheterna kommer områdets situation forma verksamheternas uppbyggnad och metoder. 

Hade Gustavsberg haft andra utmaningar kan vi fråga oss om Polar-verksamheten sett 

annorlunda ut och eventuellt liknat Rågsveds verksamhet, och vice versa.   

 

Förslag till vidare forskning  

Frågeställningarna har besvarats men skulle dock behövas mer underlag till hur ett område 

och dess fältverksamhet påverkas av socioekonomiska förutsättningar. Vi har i denna studie 

fyllt en del av det aktuella kunskapsglappet men det finns fortfarande behov av mer kunskap 

kring fenomenet.  

 

I detta arbete har två områden med skilda förutsättningar jämförts. Intressant hade varit att 

titta på och jämföra fler verksamheter. Förslagsvis titta på hur fältverksamheter arbetar i 

särskilt utsatta områden eller jämföra olika verksamheter i större utsträckning för att kunna 
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dra slutsatser om hur förhållningssätt och metoder är kopplade till områdens 

socioekonomiska status. Den större delen av forskningen kring fältarbete är relativt gammal 

och därav finns behov att forska kring fältarbete i stort. Bristen på forskning leder till ett 

kunskapsglapp som är angeläget att fylla. Eftersom studiens resultat gällande 

informationsutbyte inte stämmer överens med tidigare forskning är det en indikation på att 

mer forskning behövs inom området. Efter denna studie har vi fått en bredare förståelse för 

fältarbetes relevans i socialt arbete och anser att ämnet bör belysas mer inom 

Socionomprogrammet då vi, som tidigare nämnt, fått ytterst lite kunskap om ämnet under vår 

utbildning.  
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Bilagor 

 

Informationsbrev till informanterna 

 

Hej! 

 

Vi kommer göra en C-uppsats baserad på kvalitativ metod där vi har tänkt oss två intervjuer 

från vardera område. Alltså två från Enskede-Årsta-Vantör och två från Värmdö. Syftet med 

uppsatsen är att undersöka och jämföra metoder riktat mot normbrytande beteende inom 

fältarbete. Vi är intresserade av att undersöka skillnader och likheter mellan stadsdelsområdet 

Enskede-Årsta-Vantör med fokus på Rågsved och Värmdö kommun med fokus på 

Gustavsberg. 
 

Intervjuerna kommer bestå av förskrivna frågor indelade i tre delar. Intervjuerna kommer 

spelas in och vara ca 1 timme långa. De kommer hållas digitalt alternativt per telefon 

beroende på vad som föredras. 

 

Med vänlig hälsning, 

Elvira Eriksson & Felicia Nester 
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Intervjufrågor  

 

DEL 1: ORGANISATORISKT + ÖVERGRIPANDE METODISKT  

- Vad är uppsökande arbete för er? Hur skulle du beskriva det?  

- Styrdokument - Finns det några värdegrunder och riktlinjer som alla behöver följa?  

- Hur ser samarbetet ut med andra myndigheter?  

- Hur utvecklar ni era arbetsmetoder?  

- Förändras arbetssätten i takt med att problematiken i området förändras? till exempel 

om en viss typ av problematik ökar. 

 

DEL 2: FRÅGOR OM OMRÅDENA  

- Vad är din bild av områdets sociala förhållanden?  

- Hur ser de vanligaste samlingsplatserna ut? Vill du beskriva dessa?  

- Vad anser du vara den mest förekommande problematiken bland ungdomar i 

området?  

- Hur arbetar ni med/förebygger denna problematik?  

- Skiljer sig ert arbetssätt åt när ni verkar i olika delar av kommunen/stadsdelsområdet?  

- Hur upplever ni ungdomarnas attityd gentemot er i det specifika området 

(Gustavsberg/Rågsved)?  

 

DEL 3: FRÅGOR OM UNGDOMSKRIMINALITET I OMRÅDET 

- Hur ser livssituationen ut i genomsnitt hos de ungdomar som är påväg in i/befinner sig 

i kriminalitet/kriminella kretsar? 

- Hur arbetar ni för att motivera dessa?  

- Ger dessa metoder resultat?  

- Hur arbetar ni med säkerhet? Skiljer det sig mellan de olika områdena i 

kommunen/stadsdelsområdet?  

- Hur arbetar ni med motstånd? Exempelvis ungdomar som inte vill ha kontakt med 

vuxna eller som inte vill förändra sin situation.  

- Vill du lägga till något?  
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Samtyckesblankett  

Samtycke till behandling av personuppgifter i samband med 

studentarbete vid Södertörns högskola 

Jag samtycker till att Södertörns högskola behandlar följande personuppgifter i 

studentarbetet ”Uppsatsens titel” i enlighet med nedanstående beskrivningen. 

Vilka personuppgifter kommer att behandlas? 

·  namn 

·  telefonnummer 

·  adress 

·  e-postadress 

Vad är syftet med behandlingen av personuppgifter? 

Ange ett specifikt syfte / ändamål med behandlingen av personuppgifterna (Ange 

uppsatsens syfte på ett tydligt och enkelt beskrivet sätt). 

På vilken rättslig grund kommer personuppgifterna att behandlas? 

Personuppgifterna behandlas med ditt uttryckliga samtycke. Deltagande i studien 

är helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Om 

du inte samtycker till personuppgiftsbehandlingen kan du göra det utan att drabbas 

av negativa konsekvenser. 

Lagringsform och skyddsåtgärder: Personuppgifterna förvaras i pappersform 

och/eller elektroniskt. Alla personuppgifter anonymiseras och pseudonymiseras. 

Lagringstid och gallring: Informations- och samtyckesblanketten bevaras och 

gallras efter 10 år. Personuppgifterna som spelats in och antecknats under intervjuer 

raderas när uppsatsen är avslutad och betyg ska sättas.  

Utlämnande av personuppgifter till tredje part: Ange om personuppgifterna delas 

med någon utanför Södertörns högskola. OBS! Ta bort om irrelevant för uppsatsen. 

Överföring utanför EU: Ange om personuppgifterna överförs till tredje land (utanför 

EU och EES). OBS! Ta bort om irrelevant för uppsatsen. 

Vilka är mina rättigheter? 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att få ta del av samtliga personuppgifter 

om dig som hanteras (registerutdrag) Du har även rätt att få dina uppgifter rättade vid 

fel. Du har även rätt att begära radering, begränsning eller invända mot behandling av 

personuppgifter. Fortsättningsvis har du rätt till dataportabilitet, dvs. rätt att överföra 

personuppgifter från en personuppgiftsansvarig till en annan ”utan att hindras”. Du kan 

när som helst återkalla ditt samtycke utan att behöva ange orsak. 
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Vem ska jag vända till om uppgifter är felaktiga eller jag vill ångra mitt 

samtycke? 

Behöver du få felaktiga uppgifter rättade, komplettera med saknade uppgifter (rättelse) 

eller ångrar du ditt samtycke (återkallelse) kan du i första hand kontakta ansvarig 

student och/eller dennes handledare (se kontaktuppgifter nedan). Du kan även vända 

dig till Södertörns högskolans dataskyddsombud på dataskydd@sh.se.  

Personuppgiftsansvarig: Södertörns högskola är juridiskt ansvarig för studentens 

personuppgiftsbehandlingar i studentarbeten. Du kan alltid nå Södertörns högskola 

via e-post registrator@sh.se eller telefon 08 608 40 00. 

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål om hur dina personuppgifter 

behandlas kan du alltid vända dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud på 

dataskydd@sh.se. 

Klagomål: Är du inte nöjd med högskolans hantering av dina personuppgifter har du 

alltid rätt att lämna klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten (IMY). Du når dem via 

e-post: imy@imy.se eller telefon 08-657 61 00. 

 

Kontaktuppgifter till ansvarig(a) student(er) och handledare: 

Kurs: Socialt arbete och kunskapsutveckling, delkurs: Examensarbete i socialt arbete. 

Institutionen för samhällsvetenskaper, Södertörns högskola   

Handledare: Namn, e-postadress 

Student(er): Namn, e-postadress (OBS! Ni får endast ange er studentmejl: @student.sh.se) 

  

……………………………………. 

Genom mitt undertecknande nedan bekräftar jag att jag har tagit del av ovanstående 

information och är införstådd med hur mina personuppgifter kan komma att behandlas. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 

deltagande i studien utan att ange något skäl.  

  

Datum och ort: 

_________________________________________________ 

  

Underskrift 

_________________________________________________ 

 

Namnförtydligande 

_________________________________________________  


